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Dla uczczenia święta 22 Lipca 
Grudziądzkie Zakłady Przemysłu Gumowego 
walczą o lepszą jakość produkcji
i przedterminowe wykonanie planu

W zobowiązaniach podejmowanych dla uczczenia święta 22 Lipca załogi 
licznych zakładów pracy postanawiają — w parze ze zwiększaniem pro
dukcji — podnieść jej jakość, by w ten sposób lepiej zaspokajać rosną- 
ce potrzeby ludzi pracy i obniżyć koszty produkcji.

Pocztowcy włączają się
do Czynu Lipcowego
Pracownicy Urzędu Pocztowo- 

Telekomunikacyjnego Kraków-2 
włączyli się do Czynu Lipcowe
go, podejmując zobowiązania dla 
uczczenia rocznic wyzwolenia i 
uchwalenia Konstytucji.

Pocztowcy z Krakowa podjęli 
swoje zobowiązania po uprzed
nim przedyskutowaniu ich w 
grupach związkowych. Zobo
wiązania te idą głównie w kie
runku skrócenia czasu przebiegu 
przesyłek, przez usprawnienie 
prac segregacyjnych, wzmoże
nie kontroli oraz uwagi i sta
ranności przy przyjmowaniu 
przesyłek, a także zwiększenia 
prenumeraty czasopism.

Pracownicy Urzędu PT Kra
ków-2 wezwali wszystkich pra
cowników telekomunikacji oraz 
przedsiębiorstw resortu łączności 
do podejmowania na cześć 22 
Lipca zobowiązań, zmierzają
cych do usprawnienia i podnie
sienia jakości ich pracy.

Trwają próby urządzeń 
wielkiego pieca 
huty im. B. Bieruta

Załoga budowniczych pierwszego 
wielkiego pieca A w hucie im. Bo
lesława Bieruta w Częstochowie od- 
daje kolejno do próbnego rozruchu 
jedno wielkie urządzenie produk
cyjne za drugim. Po pomyślnym 
przeprowadzeniu prób urządzeń 
wspaniałej radzieckiej automatyki i 
urządzeń służących do załadunku 
materiałów wsadowych do wielkiego 
pieca, 25 bm. odbyła się próba i 
przekazanie załodze produkcyjnej 
huty nagrzewnic pierwszego wiel
kiego pieca.

Zakończono także montaż potężnych 
turbodmuchaw, dostarczonych przez 
Związek Radziecki. W chwili obecnej 
załogi „Mostostalu" i „Elektromonta- 
żu" prowadzą ostatnie prace związane 
7 połączeniem tych wielkich agregatów 
z czynnym już od kilku dni kotłem 
nr 1 siłowni oraz środkami energii 
elektrycznej. Po doprowadzeniu do 
właściwej temperatury nagrzewnic oraz 
uruchomieniu turbodmuchaw rozpocz- 
nie się ostatni etap, poprzedzający 
rozruch wielkiego pieca, tj. suszenie 
go przy pomocy gorącego dmuchu.
25 bm., po przeprowadzeniu prób 

technicznych oddany został załodze 
produkcyjnej zespól urządzeń ma
szynowni wielkiego pieca. Wszyst
kie urządzenia maszynowni dostar
czone zostały również przez Zwią
zek Radziecki.

Równocześnie załoga produkcyjna 
huty przyjęła po próbach, maszynę 
rozlewniczą.

Posiedzenie Rady Ministrów 
Niemieckiej Republiki Demokrat.

BERLIN (PAP). Dnia 25 bm. od
było się w Berlinie posiedzenie Rady 
Ministrów Niemieckiej Republiki 
Demokratycznej. Rada Ministrów 
wydała szereg dalszych zarządzeń, 
zmierzających do podniesienia stopy 
życiowej ludności republiki.

Minister bezpieczeństwa państwo
wego Zaisser złożył sprawozdanie na 
temat prowokacji i incydentów za- 
inscenizowanych i dokonanych przez 
agentów faszystowskich i ich pomoc
ników. Minister Zaisser poinformo
wał również Rade Ministrów o ofia
rach. jakie incydenty te spowodo
wały.

Rada Ministrów podkreśliła dosko
nałą postawę moralną oraz wzorowe 
zachowanie się policji ludowej w 
czasie prowokacyjnych incydentów 
oraz zadeklarowała gotowość udzie
lenia pomocy rodzinom osób, które 
gginęły w czasie prowokacji.
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Załoga Grudziądzkich Zakładów 
Przemysłu Gumowego dla uczczenia 
9 rocznicy Wyzwolenia oraz pierw
szej rocznicy uchwalenia Konstytu
cji PRL — podejmując apel budow
niczych huty im. Bolesława Bieruta 
oraz wezwanie załogi Inowrocław
skich Zakładów Sodowych, przystą
piła do czynu produkcyjnego mają
cego na celu zabezpieczenie wykona
nia planów produkcyjnych przed 
terminem.

Załoga, rozumiejąc jak wielkie 
znaczenie ma właściwe wykorzysta
nie surowca, podjęła jeszcze w maju 
br., apel Wiktora Saja „Ja nie wy
puszczę braku".

W zobowiązaniach lipcowych 
wszystkie taśmy konfekcji obuwia 
zobowiązały się polepszyć jakość 
produkowanego obuwia i uzyskać 
średnio 98 proc, pierwszego gatunku, 
dając tym samym ponad 23 tys. par 
obuwia sportowego I gatunku za
miast II.

Oddział konfekcyjny dzięki stoso
waniu metody Zandarowej zaoszczę
dzi 700 godzin produkcyjnych.

Oddziały produkcyjne, pomocni
cze, gospodarcze i personel admini
stracyjno-techniczny zobowiązały się 
w czynie lipcowym — poza długo
terminowym współzawodnictwem — 
wykonać:

Do 31 llpea br. dodatkowo ponad 12 
tys. m kw. tkaniny gumowanej, 1S1 
szt. teczek oraz 360 fartuchów. M. In. 
zespól młodzieżowy ZMP-owców Re
gulskiego 1 Szylkiego podgumuje do
datkowo 341 m kwadratowych tkanin, 
a zespół Bo.ianowskiego 1 Łazarskiego 
1289 m kwadratowych. Oddział artyku
łów technicznych wykona dodatkowo 
198 kg tzw. skór-gumy, 910 par obca
sów 1 150 par zelówek. Oddział szwalni 
i przykrajalnl wykona dodatkowo bli
sko ś tys. par półfabrykatów.

Polskie masy pracujące ostro potępiają
Polskie masy pracujące na wiecach protestacyjnych z oburzeniem potę

piają berlińską prowokację reakcyjnej kliki podżegaczy wojennych, któ
ra stara się storpedować pokojowe dążenia narodów i nie dopuścić do 
odprężenia międzynarodowego.

Na masowych zetraniach 
robotnicy wyrażają rządowi NRD 
swe poparcie i zaufanie

We wszystkich większych zakła
dach przemysłowych Niemieckiej 
Republiki Demokratycznej odbywa
ją się masowe zebrania robotników 
i pracowników, na których omawia
ne są ostatnie wydarzenia i posunię
cia rządu Niemieckiej Republiki De
mokratycznej, zmierzające do pole
pszenia warunków życia mas pracu
jących. Robotnicy na zebraniach 
tych wyrażają rządowi ludowemu i 
partii klasy robotniczej swe poparcie 
i całkowite zaufanie.

W fabryce budowy maszyn cięż
kich w Wildau przemawiał na ze
braniu załogi wicepremier NRD 
Heinrich Rau, który odpowiedział 
szczegółowo ha wszystkie pytania 
stawiane przez robotników.

Członek Biura Politycznego KC SED 
Fred Oelssner przeprowadził dyskusję 
z. robotnikami fabryki maszyn w Halle. 
Omówił on kulisy zajść 17 czerwca 
i znaczenie zarządzeń władz NRD. 
Fred Oelssner zwrócił się do wszyst
kich robotników z apelem, aby przez 
wydajną pracę przyczyni! się do pod
niesienia warunków życia ludzi pracy 
w NRD.

Powódź w Japonii
Agencja Reutera donosi zAgencja Reutera donosi z Tokio, 

że na wyspie Kiusziu (południowa 
Japonia) wskutek ulewnych desz
czów wylały rzeki i nastąpiła 
katastrofalna powódź. Dotychczas 
zanotowano 15 wypadków utonięcia. 
19 osób zaginęło.

Sprzęt siana 
trwa w całej pełni

Sprzęt siana na terenie całego 
kraju trwa w całej pełni. Wykorzy
stując zwłaszcza ostatnie upalne i 
bezdeszczowe dni rolnicy przyspie
szają tempo prac przy sprzęcie sia
na, aby nadrobić opóźnienia i za
kończyć zbiór siana w ciągu naj
bliższych dni.

Do 23 czerwca skoszono ponad 44 pro
cent łąk w gospodarstwach indywidu
alnych, 44 proc, w spółdzielniach pro
dukcyjnych oraz ponad 62 jn’oe. w 
PGR-ach. Najszybciej przebiega sprzęt 
siana na Opolszczyźnie, gdzie w gospo
darstwach chłopskich dokonano już 
zbiorów siana w 80 proc., a w PGR-ach 
— w 75 proc.

Sprawny Jest również przebieg siano
kosów w woj. stalinogrodzkim, w któ
rym zebrano dotychczas ok. 70 
siana.

proc.

A. A. Sobolew 
dotychczasowy ambasador ZSRR 
opuścił Warszawę

WARSZAWA (PAP) Dnia 26 bm. 
opuścił Warszawę dotychczasowy 
ambasador nadzwyczajny i pełno
mocny Związku Socjalistycznych 
Republik Radzieckich w Polsce Ar- 
kadij A. Sobolew, żegnany na 
Dworcu Głównym przez dyrektora 
protokółu dyplomatycznego MSZ 
Edwarda Bartola oraz członków am
basady ZSRR z charge d'affaires 
radcą Dmitrijem I. Zaikinem na 
czele.

Odjeżdżającego ambasadora So
bolewa żegnali również z-ca człon
ka Biura Politycznego KC PZPR 
Władysław Dworakowski oraz sze
fowie szeregu przedstawicielstw dy
plomatycznych, akredytowani w 
Polsce.

W dziesiątkach kopalń, hut i za
kładów przemysłowych Śląska cd- 
były się wiece, na których masy pra
cujące wyraziły swe oburzenie z po
wodu perfidnych knowań wrogów 
pokoju, starających się nie dopuścić 
do odprężenia w sytuacji międzyna
rodowej.

Masowo protestowali przeciwko 
podstępnym zamachom na pokój bu
downiczowie wielkiego socjalistycz
nego miasta Nowe Tychy. Zgroma
dzeni na wiecu robotnicy, technicy, 
inżynierowie manifestowali głęboką 
solidarność z demokratycznymi siła
mi narodu niemieckiego i całą wal
czącą o pokój postępową ludzkością.

*
Robotnicy stoczni szczecińskiej o- 

stro potępili wykonawców i inspira
torów berlińskiej prowokacji, wy
mierzonej przeciwko walce mas 
pracujących NRD o pokojowe zjed
noczenie Niemiec.

Imp^nu'qcy przebieg strajku 
robotników gazowni we Franci

Dnia 25 czerwca wybuchł w całej 
Francji strajk powszechny robotni
ków gazowni oraz robotników, ob
sługujących sieć elektryczną. Straj
kujący domagają się poprawy wa
runków bytu.

Jak wynika z doniesień prasowych, 
strajk ma przebieg imponujący. W ga
zownictwie obok robotników, należą
cych do powszechnej konfederacji pra
cy w strajku biorą udział również ro
botnicy, należący do chrześcijańskich 
związków zawodowych i FO.

W okręgu paryskim w strajku biorą 
udział prawie wszyscy robotnicy ga
zowni.

Duży udział w strajku notowany Jest 
również w Marsylii, Lille i Innych 
wielkich miastach francuskich.

kraju przeprowadzono kontrole przy- Konferencje wojewódzkie ZMP 
gotowań do kampanii żniwno-omlo- i kraju rozpoczęły się wojewódz- 
towej, aby zagwarantować szybki p.je konferencje sprawozdawczo-wy- 
i sprawny przebieg żniw czwartego borcze ZMP. Konferencje, przebiega- 
roku Planu 6-letniego. |jące w atmosferze krytyki i samo-

' krytyki, poświęcone są podsumowa- 
Pracownicy POM-u Michale w nju j ocenie działalności organizacji 

potu, świeckim ukończyli remont 
snopowiązalek na 5 dni przed ter
minem. *

Na zdjęciu: Na dziedzińcu POM-u 
Michale stoją w wyrównanych sze- j 
regach snopowiązałki gotowe do wy
ruszenia w pole.

Konferencja duchownych 
i świeckich działaczy katolickich 
obrado nala Bijdqosiczg

W Bydgoszczy odbyła się wczoraj 
wojewódzka konferencja duchow
nych i świeckich działaczy katolic
kich poświęcona dyskusji nad refe
ratem pt. „Perspektywy rozwoju po
rozumienia pomięday Kościołem a 
Państwem w Polsce Ludowej", wy
głoszonym na ogólnopolskiej konfe
rencji w Warszawie. W obradach 
wzięło udział ponad 140 osób, w tym 
96 księży.

Konferencji przewodniczył ks. rad
ca Bartel, w prezydium zaś zasiedli 
ks. mgr Markowski i świecki dzia
łacz katolicki mec. Z. Prószyński. 
Obszerne wypowiedzi zasadnicze ks. 
mgr Markowskiego oraz Jana Wi- 
landta z bydgoskiego oddziału „Sło
wa Powszechnego" poprzedziły oży
wioną dyskusję, w której zabierało 
głos wielu obecnych, poruszając ak
tualne problemy perspektyw rozwo
ju pomiędzy Kościołem a Państwem 
Ludowym.

— Dziś Kościół zetknął się z wiel
kim faktem socjalistycznej rewolu
cji i właśnie w Polsce Ludowej wy-

Stoczniowcy szczecińscy wysłali 
list do swych towarzyszy ze stocz
ni w Rostocku, w którym przesy
łając pozdrowienia, zapewniają 
stoczniowców NRD o swym całko
witym poparciu dla walki prowa
dzonej przez NRD i wszystkich 
patriotycznych Niemców o zjedno
czenie pokojowych i demokratycz
nych Niemiec.

Po 5-tygodn'owym 
kryzysie gabinetowym 
Laniel otrzymał inwestyturę

PARYŻ (PAP). W piątek po po
łudniu odbyło się w Zgromadzeniu 
Narodowym głosowanie nad sprawą 
udzielenia inwestytury (upoważnie
nia do utworzenia rządu) ósmemu z 
kolei kandydatowi na premiera — 
Lanielowi. Po przemówieniu pro
gramowym Laniela i po krótkiej dy
skusji zarządzono głosowanie. Laniel 
uzyskał 398 głosów przeciwko 206, 
czyli o 84 głosy więcej niż wymaga
ne minimum konstytucyjne. Prze
ciwko niemu głosowali deputowani 
komunistyczni i socjalistyczni.

Tak więc Laniel będzie mógł przy
stąpić do tworzenia rządu po pięcio- 
tygodniowym, rekordowo długim 
kryzysie gabinetowym.

Dyskusja nad przemówieniem La
niela trwała zaledwie 45 minut. Kan
dydat na premiera nie replikował. 
Następnie odbyło się głosowanie, 
którego wynik powyżej podajemy.

Dziennik „L‘Humanite“ pod
kreśla, że uzyskanie inwestytury" 
przez Laniela nie oznacza bynaj
mniej istotnego rozwiązania kry
zysu, który od lat ciąży nad Fran
cją. Utrzyma się nadal rozdżwięk 
między wolą narodu a polityką! 
antynarodową, jaką cheą mu na - i 
rzucić kolejne rządy reakcyjne, !

W wytyczaniu dalszych zadań 
stojących przed młodzieżą ZMP- 
owską, obrady wojewódzkie opie
rają się na uchwałach XII Plenum 
Zarządit Głównego ZMP o wzmo
żeniu pracy polityczno-wychowa- 
wczej, wzmocnieniu więzi z mło
dzieżą niezorganizowaną, polepsza
niu stylu pracy, o wzroście szere
gów ZMP.

kuwają się zręby nowych stosunków 
między Kościołem a Państwem — 
oświadczył w swej wypowiedzi ks. 
mgr. Markowski. —- W szeregach bu
downiczych ustroju sprawiedliwości 
społecznej w Polsce nie brakło od 
początku postępowych działaczy ka
tolickich, którzy m. in. postawili so
bie za cel przełamanie oporów psy
chicznych innych katolików, ducho
wnych i świeckich, by i oni mogli 
dać swój wkład w ogólnonarodowe 
dzieło odbudowy naszej Ojczyzny.

„Cenimy i szanujemy autorytet na
szej władzy kościelnej — powiedział 
ks. mgr Markowski — w szczególności, 
zgodnie z. doktryną naszej wiary, -sza
nujemy autorytet Stolicy Apostolskiej 
i naszego Episkopatu, jednak widzimy 
konieczność przeciwstawienia się ludz
kim błędom w dziedzinie spraw spo
łeczno-politycznych i jesteśmy prze
ciwni osłanianiu sakralną godnością 
urzędów Kościoła. Postawa taka nie 
służy w żadnym razie rzeczywistym 
interesom Kościoła i nie buduje jego 
autorytetu",

W ożywionej dyskusji wzięli udział 
ks. prób. Konrad Scheffler (Bysze- 
wó), pow. Bydgoszcz, ks. prób. Ste
fan Kotwarski (Swornegacie, pow. 
Chojnice), ks. prób. Józef Juchta 
(Lniano, pow. Swiecie), Pickmann 
„Veritas" Bydgoszcz), ks. prób. Hen
ryk Gniwek (Ostrowite, pow. Choj
nice), ks. prób. Czajkowski oraz 
ks. prób. mgr. Markowski.

„Pewna część ludzi — stwierdził 
ks. prób. Czajkowski — z określo
nych przyczyn świadomie zdecydo
wała się przeciwstawiać nowemu 
porządkowi rzeczy stan dawny i przy 
użyciu wszelkich środków prowadzić 
do obalenia istniejących stosunków. 
Ci ludzie starają się oddziaływać 
w różny sposób na tych, którzy usu
wają się oportunistycznie od wszel
kiego kontaktu ze współczesnością. 
Dla osiągnięcia tego celu wykorzy
stywano i nadużywano argumentów 
religijnych. Nie jest to metoda nowa, 
tym razem jednak jest pewna zmia
na: krzyż niesiony przez kapitali
styczny obóz amerykański ma na
wrócić także tych, którzy od wieków 
są... wierzący".

„Nadszedł dziś czas — stwierdził, na
wiązując do poruszonej w referacie 
problematyki zadań katolików pol-

(Ciąg dalszy na str. 2)

ZA KILKA DNI

„Dlaczego 
tak tajeni- 
— pomy- 
czasu na

na lamach „IKP“
...Mirecki powoli szedł po schodach 

do gory. Był bardzo podniecony, gdy 
pukał do drzwi Dębskiej. 
to wszystko odbyło sie w 
niczych okolicznościach?** 
ślał. Ale nie było teraz 
rozważania.

Zza drzwi odpowiedział na Jego pu
kanie jakiś kobiecy głos: „Proszę“.

Otworzył drzwi i stanał jak wryty 
przed siedzącą przy biurku kobietą. 
Zdziwienie nie pozwoliło mu nawet 
na zwykły ukłon...

Oto fragment naszej nowej po
wieści rysunkowej, o pełnej na
pięcia akcji.

„AG-250 zawodzi"
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Naukowcy stają do Czynu Lipcowego
Pracownicy Instytutu Barwników i Półproduktów
wzywają do współzawodnictwa wszystkie Instytuty naukowe

26 bm. na masówce, która odbyła 
«fę w Instytucie Barwników i Pół
produktów w Warszawie, pracowni
cy naukowo-techniczni podjęli cen
ne zobowiązania dla uczczenia 9 ro
cznicy Manifestu PKWN i pierwszej 
rocznicy Konstytucji Polskiej Rze
czypospolitej Ludowej.

Podczas masówki zarówno praco
wnicy indywidualni jak i całe zespo
ły zgłosiły szereg zobowiązań, mają
cych na celu przyspieszenie opraco-

Na ulicach Berlina zwyciężyły siły pokoju 
Wiece protestacyjne robotników moskiewskich 

przeciwko knowaniom obcych na mitów w NRD

wania dokumentacji dla produkcji 
wielu barwników, środków ochrony 
roślin itp.

Pracownicy instytutu Inż. Drozde- 
wicz i mgr Czerniak zobowiązują 11 ę 
przyspieszyć opracowanie pńłtechniezńe 
dwóch podstawowych surowców che
micznych — jednego o 2 miesiące, 
drugiego o 3 miesiące. Inż. Moszczyń
ski i technik Solska skrócą o 3 mie
siące opracowanie półtechniczne i wy
konają dokumentację techniczną waż
nego środka chemicznego, nie produ
kowanego dotąd w kraju.

Pracownicy zakładu analitycznego 
przygotują do druku do 3, września br. 
12 metod analitycznych dla stosowania 
ich w zakładach przemysłu barwników 
i półproduktów. Dalsze zobowiązania 
dotyczą skrócenia terminów poszcze
gólnych prac badawczych, podniesie
nia jakości dokumentacji technologicz
nych itp.
W przyjętej na zakończenie ma

sówki rezolucji, załoga instytutu 
barwników i półproduktów, pragnąc 
przyczynić się do szybszego wprowa
dzania postępu technicznego w za
kładach chemicznych, zobowiązuje 
się opracowywać dokumentację z 
wykonanych prac naukowo-badaw
czych pod hasłem „Ja nie wypuszczę 
braku**.

____ Równocześnie pracownicy instytu- 
wfrHi,0 16 na _staąionie Letnim tu rzucają wezwanie wszystkim in

stytutom i zakładom naukowo-ba
dawczym w całym kraju o włącze
nie się do Czynu Lipcowego pod ha
słem „Opracowujemy dokumenta
cje laboratoryjne i technologiczne 
bez braków", realizując w ten spo
sób hasło Wiktora Saja w pracy na
ukowo-badawczej.

Dzieła wybrane

PEKIN (PAP) Jak podaje agencja 
Nowych Chin, nakładem wydawnic- 
twa koreańskiego „Nodong" Dangu" 
w Phenianie ukazały się „Dzieła 
wybrana Kim Ir Sena“ w czterech I 
tomach.

SPORbSPORT-SPORT

MOSKWA (PAP) 25 czerwca od
były się w fabrykach moskiewskich 
wiece i zebrania, na których masy 
pracujące stolicy radzieckiej dały 
wyraz swemu oburzeniu z powodu 
zbrodniczych knowań wrogów poko
ju — kół reakcyjnych, które boją się 
pokoju, nie chcą pokoju i czynią 
wszystko ,aby nie dopuścić do osła
bienia napięcia międzynarodowego.

Przemawiając na wiecu robotni
ków zakładów budowy maszyn elek
trycznych im. W. Lenina, tokarz 
Aleksander Smirnow oświadczył:

— My robotnicy moskiewscy, wyra
żamy całkowitą solidarność z proleta
riuszami Berlina, którzy popierają nie
miecką socjalistyczną partię jedności i 
rząd NRD. Na ulicach Berlina starły 
się siły pokoju i siły wojny. Zwycię
żyły siły pokoju. Tak będzie i w przy
szłości, albowiem słuszna sprawa zaw
sze zwycięża. My, robotnicy radziec
cy, wiemy o tym z własnego doświad- i 
czenia. Z doświadczeń naszego życia j 
wiemy, że siła robotników leży w ich 
Jedności z partią.
— Ludzie radzieccy — oświadczył I 

inż. Aleksandra Iwanowa — są głę- ;

DZIŚ POCZĄTEK DWUDNIOWEJ 
BATALII LEKKOATLETÓW STALI 

d-4* ? —■- --
Gwardii nastąpi uroczyste otwarcie | 
Ogólnopolskich mistrzostw lekkoatle- : 
tycznych Zrzeszenia Sportowego Stal. 
Udział w mistrzostwach weźmie ponad 
ZOO zawodników j zawodniczek. Na star
cie ujrzymy m. in. rekordzistę Polski 
w skoku o tyczce Sznajdera, znanego 
©szczepnika Walczaka. Spornego (skok w 
dal), Barteckiego i Grywała (biegi śred
nie), Piwowarównę i innych.

Dwudniowa batalia najlepszych lekko
atletów Stali pozwala nam przypuszczać, 
U osiągnięte na niej wyniki stać będą na 
dobrym poziomie.

W niedzielę, 28 bm. mstrzostwa odbędą 
■łę w godz. od 10 — 16.

KOLEJARZ WARSZAWSKI
PRZEEGZAMINUJE 

PIŁKARZY BYDGOSKICH 
Jak już pokrótce informowaliśmy do

•tolicy Pomorza przyjeżdża drużyna* pił
karzy stołecznego Kolejarza, celem ro
zegrania dwóch spotkań. w niedzielę, 
M bm. zdobywca „Pucharu Polski4'. ex- 
I ligowiec zmierzy się w meczu o mi
strzostwo II Ligi z Gwardią Bydgoszcz, 
natomiast w poniedziałek, 29 bm. roze
gra mecz towarzyski z bratnim klubem 
miejscowego Kolejarza.

Oczywiście punkt ciężkości zalntere-

Rury z winlduru
trwalsze od żelaza
Pomorskie Zakłady Tworzyw Sztu

cznych rozpoczęły niedawno produk
cję różnych przekrojów rur z two
rzywa sztucznego tzw. polichlorku 
winylu, znanego pod nazwą winidu- 
ru. Rury te — obok trwałości me
chanicznej (są twardsze od żelaza) — 
odznaczają się wysoką odpornością | 
na kwasy i inne chemikalia żrące. 
Znajdują więc doskonałe zastosowa- I 
nie w zakładach chemicznych, gdzie i 
większość procesów produkcyjnych j 
przebiega przy użyciu żrących kwa
sów, gazów itp.

Inną zaletą tych rur jest to, że; 
dadzą się one łatwo obrabiać — mo
żna je spawać, giąć, piłować jtp. Je
dna tona rur z winiduru zastępuje 
około 7 ton rur z ołowiu, używanych 
przy procesach, przy których obec-, , , , . i
nie można zastosować rury z wini- “cko oburzeni z powodu prowokacji 
duru. । agentów reakcji faszystowskiej w I

jednym z pierwszvch zakładów ! demokratycznym sektorze Berlina.
w przemyśle chemicznym, które Protestujemy przeciwko ingerencji 
wprowadziły u siebie niektóre u- 1 obcych agentów w sprawy wew- 
rządzenia z rur wlnidurowych, by- n^rzne Niemieckiej Republiki Dę
ły zakłady „Rokita**. Rury te zdały mokratycznej.
całkowicie egzamin w produkcji. 
Toteż zostaną one

stwowych zakładów budowy maszyn 
elektrycznych im. W. Lenina wyrażamy 
całkowitą solidarność z niemiecką kla
są robotniczą i podobnie Jak ona je
steśmy przekonani, że prowokacja w 
demokratycznym sektorze Berlina jest 
dziełem tych, którzy boją się poko
jowego rozwiązania problemu niemiec
kiego i lękają się umocnienia demo
kratycznych sił narodu niemieckiego, 
dziełem tych, którym solą w oku są 
sukcesy Niemieckiej Republiki Demo
kratycznej, kroczącej niezłomnie drogą 
pokoju i demokracji.

Konferencja duchownych 
i świeckich 

działaczy katolickich
(Ciąg dalszy ze str. 1)

•kich, ks. prób. Kotwarski — w któ
rym każdy katolik świecki i duchow
ny musi się czuć dostatecznie pełno
letni i dojrzały do samodzielnego my
ślenia i do odpowiedzialności w spra
wach społeczno-politycznych. Stoją dziś 
przed nami zadania, które wymagają 
pełnej świadomości i ofiarnego czynu. 
Na nas spoczywa odpowiedzialność z* 
właściwy rozwój współżycia Kościoła 
z Państwem w ramach określonych 
Porozumieniem, na nas ciąży obowią
zek wzmożenia wysiłków o skuteczne 
rozwiązanie trudności".

W wyniku obrad uchwalono rezo-
Załoga zakładów im. Lenina jed- luc^> w którei P^yj^to referat pt.

I ■ I zastosowane nomyślnie uchwaliła odezwę do ro ~ ‘ ’wkrótce i w innych zakładach, zakładów budowy
którym przemysł tworzyw sztucz- elektrycznych ~
nych będzie dostarczał coraz wię
cej rur z nowego tworzywa.

28. 8. 1953 Bydgoszcz godz. 17.30 

Stadion Letni Gwardii 
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Wynik

17"?? spossywa rzecz zrozumiała na 
niedzielnym pojedynku leadera tabeli 
Gwardii Bydgoszcz z 
Kolejarzem Warszawa, 
emocjonującego meczu 
niewątpliwie decydujące

awansie do I Ligi. r» wypaaKu 
zwycięstwa gospodarzy, co leży zre
sztą w granicach UL 
Gwardia Bydgoszcz stanie na półmet
ku rozgrywek mistrzowskich z prze- 

5 punktów, którą z pewnością 
yudpo będzie nadrobić pozostałym 
drużynom. Toteż nic dziwnego, iż nie
dzielnym meczem Gwardia Bydgoszcz 
-— Kolejarz Warszawa, który rozpocz- 
nie się o godz. 17.30 na Stadionie Let
nim Gwardii, interesują się rzesze 
sportowców całego kraju.
Jaki będzie rezultat końcowy powyż- 

*ce?o spotkania? Oto zadanie, stojące 
do rozwiązania przed uczestnikami na
szego kolejnego konkursu sportowego. 
Kupony prosimy składać lub nadsyłać 
do Redakcji IKP, Bydgoszcz, ul. Armii 
Czerwonej 20 do niedzieli, 28 bm. godz. 
18 włącznie. W dniu meczu kupony bę
dzie można również składać w kasach 
przed wejściem na stadion.

♦
Kontynuując tradycję „poniedział

ków44 piłkarskich Ill-ligowy zespół 
Kolejarza Bydgoszcz zaprosił na mecz 

towarzyski stołecznego Kolejarza. 
Spotkanie to odbędzie się w poniedzia
łek, 29 bm. o godz. 18.30 na Stadionie 
Leśnym Kolejarza przy ul. Północnej. 
Nie wątpimy, iż podobnie jak występ 
niedzielny stołecznego Kolejarza i ten 
mecz wzbudzi wśród miłośników piłki 
nożnej duże zainteresowanie.

Kupony konkursowe przyjmujemy w 
Redakcji IKP. Bydgoszcz, ul. Armii 
czerwonej 20 do poniedziałku. 29 hm. 
godz. 19 włącznie oraz w kasach stadio
nu do momentu rozpoczęcia spotkania. 
Dla zwycięzców w obu konkursach prze
znaczyliśmy nagrody książkowe.

wiceleadcrem 
Wynik tego 
będzie miał 

znaczenie 
W wypadku

ich możliwości,

29. 6. 1953 Bydgoszcz godz. 18.30 
Stadion Leśny Kolejarza
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Wieś pomorska zainaugurowała 
Miesiąc Umasowienia TPPR 
licznymi imprezami artystycznymi

W dniach 20 i 21 bm. na terenie województwa bydgoskiego w 
■■ licznych gromadach, spółdzielniach produkcyjnych i PGR od
bywały się imprezy artystyczne i sportowe, zabawy ludowe organi
zowane przez Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Radzieckiej z okazji 
rozpoczęcia „Miesiąca Umasowienia". Nastrój jaki towarzyszył im
prezom, świadczył o wielkiej przyjaźni, jaką darzy społeczeństwo na
szego województwa Związek Radziecki.

W powiecie mogileńskim zorgani
zowano imprezę artystyczną w spół
dzielni produkcyjnej Siedluchna. Po
wstał tam komitet organizacyjny, 
'który zaprosił zespół artystyczny 
Związku Samopomocy Chłopskiej z 
gromady Kwieciszewo. Imprezę oglą
dało 180 osób z miejscowej spółdziel
ni produkcyjnej i pobliskiej groma
dy Dąbrowa. Zebrani z wielkim en
tuzjazmem przyjęli imprezę Towa
rzystwa. Wznoszono okrzyki na cześć 
Prezesa Rady Ministrów Bolesława 
Bieruta oraz trwałej przyjaźni ze 
Związkiem Radzieckim. W wyniku 
imprezy powstało koło TPPR.

Wymieniony zespół artystyczny dał 
również imprezę w PGR Różanna, na 
którą przybyło 190 osób. Po imprezie 
do miejscowego koła TPPR wstąpiło 
14 nowych członków. W gromadzie 
Ławki gmina Trzemeszno wystąpił 
zespół artystyczny ze Szkoły Podsta
wowej w Trzemżalu. Obecnych na 
imprezie było 280 osób. I tu również 
utworzono koło gromadzkie TPPR.

W powiecie żnińskim w pierwszych 
dniach „Miesiąca Umasowienia" po
wstało 14 nowych kół TPPR. W 
miejscowości Paczkowo w wyniku 
zorganizowanej imprezy przez zespół 
artystyczny PSS powstało koło z 33 
członkami. Pogadankę pt „O Nowej 
Hucie i warszawskim Pałacu Kultu
ry i Nauki im. J. Stalina — dwóch 
pomnikach wielkiej Przyjaźni" wy
głosił ob. Lewicki, członek Zarządu 
Gminnego TPPR.

W powiecie choinickim na uroczy
stej inauguracyjnej wieczornicy z oka 
zji rozpoczęcia „Miesiąca Umasowie
nia" referat wygłosił przewodniczą
cy Zarządu Pow. TPPR ob. Sadow
ski. W części artystycznej wystąpiły 
zespolv szkół podstawowych nr ńr 1 
i 4. W wyniku apelu do wstępowa
nia w szeregi Towarzystwa odpowie
dział przedstawiciel Gminnej Spół
dzielni, meldując o założeniu koła 
TPPR z liczbą 18 członków. W tym 
samym powiecie, w miejscowości 
Brusy wystąpił nagrodzony zespół 
ludowy z Lubnia oraz szkolny z Ko- 
sobud Obecnych na występach było 
ok 300 osób z okolicznych gromad 
Na imprezie tej przedstawiciele z 
okolicznych gromad złożyli meldunki 
o założeniu 6 kół gromadzkich W 
gminie Karsin założono również 1 
kolo z liczba 30 członków.

W powiecie Sępólno w nowopo
wstałej spółdzielni w Wałdowie wy
stąpił zespół Liceum Ogólnokształcą-

Sfton oocaodv
W południowo-zachodniej części kraju : 

chmurno z lokalnymi większyrrii prze
jaśnieniami. miejscami przelotne opady 
i burze. Na pozostałym obszarze dość 
pogodnie z przejściowym wzrostem za- 1 
chmurzenia i ze skłonnością do burz i ] 
przelotnych opadów w godzinach po- j 
nołudniowych. Rano miejscami mgły. 
Temperatura od 22 st. na zachodnim 1 
wybrzeżu do 30 st. na wschodnim. :

.Perspektywy porozumienia pomię- 
maszyn j dzy Kościołem a Państwem w Polsce 

NRD. Odezwa gl^i^in'*’™8 W Ludowei“ « wytyczną społeczno-po- 
„My, robotnicy moskiewskich pań-! litycznej postawy zebranych, uznając 

go ponadto za nowy, poważny wkład 
. w dzieło porozumienia pomiędzy wła- 
j dzami kościelnymi i państwowymi.

„Naród nasz — stwierdza m. in. 
rezolucja — przeobraża swój byt go
spodarczy i umacnia swą niepodle
głość przez niespotykany dotąd w 
historii Polski proces szerokiego, po-

cego z recytacjami i śpiewem. Po
gadankę wygłosił miejscowy nauczy
ciel ob. Muszyński. Do istniejącego 
koła wstąpiło^ 20 nowych członków. 
W spółdzielni produkcyjnej Włoścl- 
borz zespół szkolny dał występ dla 
198 widzów. Wieczornicę zagaił se
kretarz Zlarządu Gminnego TPPR 
Pogadankę wygłosił prelegent Za
rządu Pow. TPPR nauczyciel Gwiaz
dowski, który wystąpił jednocześnie 
z apelem wstępowania w szeregi To
warzystwa. Na apel odpowiedziała 
przedstawicielka ZMP ob. Anna Cic- 
sek, zgłaszając wstąpienie 8 młodzie
żowców, w ślad za którymi zgłosiło 
się dalszych a chłopów, którym wrę
czono legitymacje członkowskie.

W powiecie grudziądzkim w wyni
ku zorganizowanych imprez powsta- ____

i,kOła a SroJnadzkie z liczbą 5f | posiedzenia Światowej Rady^Poko- 
ba «nik^Mniw W PGR'^h. Z Hcz' ju w BudaPeszcie. Na spotkaniu 
bą 61 członków oraz w spółdzielniach obecny był wiceminister Obrony Na- 

„Dzień gotowości" do żniw
W województwie bydgoskim

Dzień 25 bm. był w całym kraju | brygadami remontowymi, POM Mi-

produkcyjnych 5 kół z liczbą 7i 
członków.

Również w powiecie toruńskim t^żne^° uprzemysłowienia, oraz wy- 
odbyło się 25 imprez artystycznych, dobywanie wsi polskiej z wielowie- 
280I^SorStąPiłl) d° Towarzystwa kowego zacofania i prymitywu go- 

Ogólni” w wyniku organizowanych spodarcze«°- Zwycięstwo tych zadań 
imprez w pierwszych dniach „Mie- otw*era wspaniałe perspektywy dla 
siąca Umasowienia" założono 42 no- naszej Ojczyzny. Trzeba aby ducho
wych kół TPPR z liczbą 989 człon- wieństwo katolickie w Polsce doce-

Dalsze imprezy artystyczne będą niało w pe,ni wagę tych wielkich 
się odbywały pod hasłem: „Ws+ę- ogólnonarodowych zadań, abv było

Spotkanie Wandy Wasilewskiej
*e siekaczami Akademii Wojskowo-Politycznej

aa: <->* * Ar.’wuXsr*br!sady K-spotkanie słuchaczy akademii z wy- 
bitną działaczką społeczną i pisarką 
Wandą Wasilewską, która bawi w 
Warszawie w drodze powrotnej z

o—. vmwnvv w jim, xVJi~

chale ukończył na 5 dni przed ter
minem remont snopow:ązałek i za
kończył na czas remontv pozos+ałyeh 
maszyn, zwyciężając we współza
wodnictwie z POM Zakrzewo w po
wiece grudziądzkim.

VZ pracach remontowych wyróżni
ła się brygada Józefa Kc.łpaka. kt-ra 
trzy naprawie snopowiazałei uzy
skała przeciętnie 147 proc normy

Dobrze przygotowali się do kam- 
P'ir ii również pracownicy G')M w । 
Nowem n. Wisłą. Cały -sprzęt maszy
nowy GOM jest gorr-w do a.ciii 
Współzawodnicząc z h nymi gmin
nym: ośrodkami maszynowymi f-c- 
wiatu w akcji remontowej, za'nga 
GOM w Nowem z kierownikiem Ed
wardem Jeleńskim i brygadzistą 
warsztatowym Tadeuszem Mierotą^ 
yi) o pierwsza ukończyia przygoto
wania.

W pełni przygotowali się do kam
panii żniwno-omłotowej również 
spółdzielcy z Zajączkowa Świeckie
go. Dla uczczenia 9 rocznicy PKWN 
członkowie spółdzielni podjęli szere? 
roi v wiązań, postanawiając m. in. u- 
kończyć żniwa i omłoty na 4 dni 
przed terminem.

Znaczenie kampanii żniwno-omle
towej rozumieją również chłopi in
dywidualni woj. bydgoskiego. Na a- 
pel chłopów gromady Kąkolewnica 
w woj. lubelskim odpowiedzieli jako 

I pierwsi w naszym województwie 
W pełni przygotowali się do jak . chłopi gromady Firlus w pow. cheł- 

najlepszego spełnienia swych zadań | mińskim, którzy postanowili m. in. 
pracownicy POM Michale w gminie; po sprawnym przeprowadzeniu żniw 
Grupa. Dzięki podjętym zobowiąza- ; i omlotów wykonać obowiązkowe do
mom i szeroko rozwiniętemu współ-1 stawy zboża dla Państwa do dnia 
zawodnictwu między poszczególnymi 1 września br.

„dniem gotowości" do kampanii żni
wno-omłotowej. Specjalne komisje 
sprawdziły w tym dniu stan przy
gotowania sprzętu oraz prac orga
nizacyjnych, mających na celu pełne 
zabezpieczenie sprawnego i szybkie
go przeprowadzenia żniw i omłotów.

Również w woj. bydgoskim doko
nano w tym dniu szczegółowej kon
troli stanu przygotowań. Pod kie
rownictwem woj. komisji dla spraw 
kampanii żniwno-omłotowej, we
dług uprzednio opracowanego planu, 
przeprowadzono kontrolę prac re
montowych w państwowych i gmin
nych ośrodkach maszynowych, pań
stwowych gospodarstwach rolnych, 
spółdzielniach produkcyjnych i gro
madach, gminnych spółdzielniach 
itd.

W kontrolach brali szeroko udział 
członkowie prezydiów gminnych i 
powiatowych rad narodowych oraz 
członkowie szeregu komisji, wcho
dzących w skład rad. Tak np. prze
wodniczący Prezydium PRN w Swie- 
ciu nad Wisłą — ob. Zdvb, by
ły przewodniczący spółdzielni pro
dukcyjnej w Topolnie. od rana wy
ruszył w teren, sprawdzając osobiście 
stan przygotowań w swoim powie
cie. Ofiarnie pracowali również 
członkowie komisji rolnej, rozumie
jąc swój obowiązek dokładnego prze
prowadzenia kontroli.

Ukazanie się na sali Wandy Wasilew
skiej, która w czasie wojny stała na 
czele Związku Patriotów Polskich i bv. 
la Jednym ze współorganizatorów I dv- 
wizji Wojska Polskiego im. T. Kościu
szki — zalążka Ludowego Wojska Pol
skiego — powitali uczestnicy spotkania 
długoniemilknącymi oklaskami.
Wanda Wasilewska podzieliła się 

ze słuchaczami akademii wspom
nieniami z okresu kiedy w Związku 
Radzieckim rodziła się I Armia 
Wojska Polskiego, która u boku Ar
mii Radzieckiej przeszła pełen chwa
ły szlak bojowy od Lenino do Ber
lina. Wybitna pisarka opowiedziała 
o roli i działalności Związku Patrio
tów Polskich, który po haniebnej 
zdradzie Andersa podjął inicjatywę 
utworzenia ludowych regularnych 
wojskowych jednostek polskich.

W pięknych, prostych słowach 
mówiła autorka „Ojczyzny" o obozie 
w Sielcach nad Oką, do którego ze 
wszystkich krańców olbrzymiego 
Związku Radzieckiego ściągali po
dówczas polscy wychodźcy na wieść 
o formowaniu się polskiej dywizji.

Braterska pomoc Związku ‘ Radziec
kiego, który dal polskiemu żołnierzowi 
mundur, broń i fachowych instrukto
rów, troska Rządu Radzieckiego I oso
biście Jozefa Stalina o polskich żołnie
rzy, gorące serca ludzi radzieckich 
otwierające sie na każdym kroku 
przed kosciuszkotvcami — znalazły 
wierne i piękne odbicie w przemówie
niu pisarki.
Wanda Wasilewska mówiła rów

nież o odpowiedzialnej i pełnej ofiar- 
_ ncści pracy komunistów polskich 

nad uświadomieniem żołnierzowi I 
Armii, jego historycznych zadań, 

w duchu 
i intema-

nad wychowaniem go 
prawdziwego patriotyzmu 
cjonalizmu.

Przemówienie Wandy 
skiej przyjęli słuchacze 
gorącymi oklaskami.

Wasilew- 
akademii

W lelka eksplozja
PARYŻ (PAP) Prasa holenderska 

donosi, że w wielkiej fabryce ma
teriałów wybuchowych w Óldekerk 
nastąpiła eksplozja, wskutek której 
część gmachów fabrycznych została 
zniszczona. Są ofiary w ludziach.
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Gdy w P Z W A N N zahuczy syrena
Wybiła godzina jedenasta. Syrena 

fabryczna w PZWANN ogłosiła 
przerwę śniadaniową. Robotnicy za
trzymali tokarki i frezarki, odłożyli 
narzędzia.

Józef Zgajewski otworzył czarną, 
mocno zniszczoną teczkę, wyjął z niej 
(thleb i flaszkę, odkorkował ją i 
pociągnął mocny łyk kawy.

— Koledzy! Zaczynamy prasów- 
kę — krzyknął organizator kultural
no-oświatowy Władysław Górny.

Robotnicy, którzy w międzyczasie 
zdążyli zjeść śniadanie, skroili się 
w kilkunastu grupach. Górny mó
wił o przebiegu rokowań w Korei, o 
kryzysie rządowym we Francji, o 
wielkich inwestycjach wodnych prze
prowadzanych w różnych punktach 
naszego kraju, o przygotowaniach 
do akcji żniwnej.

Robotnicy słuchali z dużym zainte
resowaniem. Kiedy prelegent skoń
czył, posypało się szereg pytań.

Górny dokładnie wyjaśnia wszel
kie niejasności, daje wyczerpujące 
odpowiedzi na pytania.

Mija piętnaście minut. Przerwa 
śniadaniowa dobiega końca. Robotni
cy podnoszą się z miejsc. Każdy pod
chodzi do swego stanowiska. Tokar
ki, frezarki, wiertarki zaczynają swą 
normalną pracę.

Z Władysławem Górnym opuszcza
my halę narzędziowni. W drzwiach 
spotykamy organizatora innej grupy 
kulturalno-oświatowej Janusza Gil- 
la. Gili jest podniecony, ma mocno 
zaróżowioną twarz i błyszczące oczy: 
„Mówiliśmy znowu dziś na temat, 
jakie postępy robi w naszym zakła
dzie metoda Kolesowa".

— No i co — czy rzeczywiście An
druszkiewicz potrafił przenieść to 
wszystko czego się nauczył na od
prawie w „Ursusie"? ■— zapytał Gór
ny.

Sztuka ludowa 
w ZSRR

W Związku Radzieckim dobrze są 
gnani mistrzowie chochłomskiej sztu
ki. Ich wyroby radują oko jaskra
wym a jednocześnie subtelnym ry
sunkiem i wesołymi, pełnych radości 
tvcia tonami. Prace mistrzów cho- 
ehłomskich malowideł napotkać mo
żna i w mieszkaniach ludzi pracy i 
w salach domów kultury i na wy
stawach sztuki.

W ojczyźnie chochłomskich malo
wideł przejawia się dużo troski o 
rozwijanie tej samoistnej sztuki. W 
mieście Siemionowie znajduje się 
zawodowo-techniczna szkoła, która 
przygotowuje kadry nowych mi
strzów chochłomskich malowideł. 
Mury szkoły opuściło już ponad trzy 
tysiące absolwentów chochłomskie- 
go malarstwa: stolarzy, malarzy, 
snycerzy itp. (zd)

Od rudy darniowej 
do dostaw dla huty B. Bieruta
Jak wiemy z komunikatów 

prasy codziennej, do huty im. 
Bolesława Bieruta w Częstochowie 
nadszedł pierwszy transport rudy 
żelaznej ze Związku Radzieckiego.

Rosja z dawna znana była z na
turalnych bogactw swych ziem. A i 
obecnie nowe znaleziska różnych 
kruszców coraz częściej odkrywane 
są przez geologów radzieckich.

Jednym z najstarszych miast na 
Rusi, wyróżniającym się szczególnie 
złożami rudy żelaznej, było Żelazno- 
polska Ustiużna przy ujściu rzeczki 
Iżyny. Jeszcze w początkach obecne
go stulecia w okolicach Ustiużni 
chłopi sami sobie wydobywali rudę 
żelazną i przetapiając na żelazo, wy
rabiali kosy, topory i inne przed
mioty.

W drugiej połowie XVI wieku 
przemysł żelazny w Rosji przybrał 
już poważne rozmiary. Żelazo po
trzebne było nie tylko do przedmio
tów użytku domowego, ale również 
do wykuwania oręża. Zrodziło się 
więc zapotrzebowanie na większe 
ilości żelaza.

Pierwszą hutę w Rosji założył 
moskiewski dworzanin Andrzej Wi- 
nius w XVII w. Z wytapianego me- j 
talu wyrabiał kule, armaty itp. Miej
scowość przeznaczona na tę produk
cję znajdowała się na rzece Wielkiej 
Pulicy, niedaleko od miasta Tuły.

Po pewnym czasie i drugi boja
rzyn Morozow zbudował na swych 
ziemiach, w siole Pawłowskim pod 
Zwienogrodem, podobną hutę. Jed
nakże z chwilą odkrycia dużych po
kładów rudy żelaznej na Uralu 
dwie powyższe huty zaprzestały 
swej działalności.

Do Rewolucji Październikowej 
wszelkie prace badawcze były ha
mowane przez zacofanie gospodar
cze kraju, biurokratyzm i samowole 
obszarników.

Sytuacja uległa radykalnej zmia-

— Oczywiście! — podkreślił z na
ciskiem Gili. — Andruszkiewicz do
skonale to zrobił, a pomógł mu w 
tym jeszcze inż. Targowski.

Janusz Gili w dużym stopniu przy
czynił się do upowszechnienia me
tody Kolesowa w PZWANN-ie, sta
rając się w ramach swej pracy kul
turalno-oświatowej w sposób najbar
dziej przystępny przedstawić ko
rzyści, jakie zakładowi i poszczegól- 
wym tokarzom przyniesie stosowanie 
tej przodującej metody pracy.

Prasówki — to tylko jedna z form 
oddziaływania kulturalno- 

oświatowego na załogę. Życie świet
licowe w PZWANN płynie bowiem 
żywym nurtem i przejawy jego są 
wielostronne. Poważną rolę w pod
noszeniu świadomości załogi i mobi
lizowaniu jej do nowych twórczych 
osiągnięć spełnia fabryczny radio
węzeł. Poszczególne audycje są sta
rannie zaplanowane, a całodzienny 
program niezwykle urozmaicony. 
Jest w nim bieżąca informacja, — Jest w nim bieżąca informacja, są . — z.organjzowausmy 
mobilizujące hasła, są audycje roz-| kurs czytelnictwa mówi Gili 
rywkowe, jest humor i satyra. W i No, trzeba przyznać, ze udał się. 
programie radiowym poczesne miej- j Przybyło nam wielu nowych czytel- 

i ników. .sce także zajmują sprawy związane z 
rozwojem postępu technicznego i 
racjonalizatorstwem. Właśnie w 
chwili, gdy wchodzimy do biblioteki 
speaker Paczkowski zapowiada au
dycję satyryczną pod nazwą „Żylet
ka". Kolektyw autorski, złożony z 
Wyrzykowskiego, Gilla, Paczkow
skiego i Andruszkiewicza, piętnuje 
niedbalstwo działu ruchu, który nie 
dopilnował naprawy wózków, po
trzebnych do przewożenia aparatur. 
Oberwało się przy tym również kie
rownikowi tego działu Gedrysiowi.

Oprócz cosobotniej „Żyletki" wpro
wadzono inną audycję satyryczną 
pod nazwą „Masaż mikrofonu". Ce
lem audycji jest szybkie doraźne 
wskazywanie braków i niedociąg
nięć w pracy poszczególnych ludzi 
i działów zakładu.

♦

W bibliotece zakładowej uwija się 
żywa M. Kędzierska. Jest przy 

czym chodzić. 830 książek wypełnia 
dwie duże szafy biblioteczne. Kę
dzierska zna prawie wszystkie dzieła, 
toteż chętnie informuje wypożycza
jących o ich treści. Właśnie Sabi
na Malisa, najpilniejsza czytelnicz
ka, bierze do ręki książkę Polewoja 
„Opowieść o prawdziwym człowie
ku".

— Czy interesująca? — Długi czas 
jej nie było w bibliotece — nie mo
głam przeczytać.

— Bardzo ciekawa 
powiada Kędzierska, 
nią pytają, a mamy 
zemplarze.

Malisa bierze jeszcze „Dzieciństwo" 
Gorkiego i wychodzi.

*

Kierownik świetlicy prowadzi nas 
na salę, gdzie odbywa się właśnie 
próba amatorskiego zespołu ar
tystycznego. Orkiestra stroi instru
menty. Lisewska i Poraj odtańczą 
za chwilę „Kujawiaka". Zespół przy
gotowuje się do wyjazdu z ekipą 
łączności.

— Musimy się dobrze zaprezento
wać — mówi Lisewska. Jedziemy 
do nowootwartej w powiecie spół
dzielni produkcyjnej.

Zdawałoby się na pozór, że świet
lica PZWANN pracuje bez zarzutu. 
A jednak tak nie jest. Przy bliż
szym rozejrzeniu się łatwo dostrzec 
szereg niedomagam Najważniejsze 
— to brak masowego udziału załogi 
w życiu świetlicy. Zarówno w bi
bliotece, czytelni jak i w zespołach 
artystycznych i ekipach przewijają 
się przeważnie ci sami ludzie. Co 
robi zarząd świetlicy, aby umasowić 
życie świetlicowe i silniej oddziały
wać na załogę.

— Zorganizowaliśmy ostatnio kon-

Do pracy przy gazetkach 
ściennych zwerbowaliśmy nowych 
ludzi, toteż na 1 Maja 70 gazetek roz
wieszono w różnych miejscach za
kładu.

Imprezy kulturalno-oświatowe, 
odczyty na popularne tematy ściąga
ją do świetlicy coraz więcej nowych 
ludzi. Mamy również w planie u- 
rządzenie kilku wycieczek o charak
terze krajoznawczym i turystycz
nym.

*

Opuszczamy piękną salę świetli
cową PZWANN-u. Dźwięki 

melodyjnego kujawiaka odprowa
dzają nas do bramy. W tej chwili 
grupa pracowników rozwiesza afisz, 
zapowiadający występ zespołu świe
tlicowego przed wyjazdem na wieś. 
Przez megafony brzmi dźwięczny 
głos speakera. Jutro o godzinie 19.30 
zobaczymy się wszyscy na imprezie 
artystycznej, zorganizowanej przez 
zarząd świetlicy. Prosimy o liczny 
udział wszystkich 
kładu.

— Przyjdziemy 
portier, odbierając

pracowników za-

— uśmiecha się 
nasze przepustki.

J. Jasielski

książka — od- 
Wszyscy się o 
tylko. dwa eg-

nie po Wielkiej Październikowej 
Rewolucji. Rząd radziecki na wielką 
skalę zorganizował badania geolo
giczne na terenie całego Związku 
Radzieckiego. M. in. w 1934—35 r. 
odkryto w pobliżu Tuły i Lipecka 
wielkie złoża rudy żelaznej. Takież 
pokłady znaleziono pod warstwą gli
niastą na Kierczeńskim półwyspie, a 
także w wielu mniejszych na Kau
kaskiej Syberii, w Azji Środkowej 
itd.

Dzięki olbrzymim zasobom rudy 
żelaznej w ZSRR, Związek Radziec
ki nie tylko jest całkowicie samowy
starczalny, ale może również zaopa
trywać hutnictwo państw zaprzyjaź
nionych, m. in. Polski, Węgier, Cze
chosłowacji, NRD, pomagając tym 
krajom w budowie podstaw potęgi 
gospodarczej — przemysłu ciężkiego.

(zd)

D ok bieżący poświęcony jest ucz- | 
czeniu i głębszemu poznaniu I 

pięknych, postępowych tradycji epo- * 1 
ki Odrodzenia, wielkich bojowych j 
jego postaci — uczonych, myślicieli, 
pisarzy, artystów. Jest jednocześnie 
rokiem, w którym przypada 410 ro
cznica zgonu „mistrza z Fromborka" 
— genialnego astronoma polskiego — 
Mikołaja Kopernika, również wiel
kiego człowieka Odrodzenia.

skiego 1 pogłębianiu znajomości do
robku epoki Odrodzenia. Odpowie
dzią niejako na ten apel jest dzia
łalność oświatowa Towarzystwa 
Wiedzy Powszechnej w bieżącym ro
ku. Jako cel główny TWP postawi
ło sobie zapoznać z epoką Odrodze
nia ludność wiejską.

Akcję odczytową na terenie woj. 
bydgoskiego rozpoczęto 1 stycznia. 
Ekipy prelegentów TWP wyjechały 
do miast i miasteczek, zakładów pro
dukcyjnych, gromad, świetlic wiej
skich, PGR-ów, spółdzielni produk
cyjnych.

Prelekcje mgr Gramlewicza w po
wiecie żnińskim np. o tym, w jaki 
sposób Kopernik doszedł do swego 
wielkiego odkrycia, o tym, jak długie 
lata teoria Kopernika walczyła z 
przesądami i ustalonym porządkiem 
scholastycznym, pobudzały miesz
kańców wsi do żywych dyskusji. Nie 
było takiego człowieka, na odczycie, 
który by nie przyłączył się do gorą
cej wymiany myśli. Gromady słu
chaczy odprowadzały prelegenta do 
autobusu, zasypując pytaniami i wy
rażając chęć zwiedzenia pamiątko
wych miejsc kopernikowskich.

Wśród spółdzielców z Włoszanowa 
w żnińskim np. jedna z prelekcji 
wzbudziła ogromną ciekawość po
znania tej atrakcyjnej i pociągającej 
gałęzi wiedzy, jaką jest astronomia. 
Domagali się dalszych prelekcji i po
gadanek o budowie wszechświata, o 
słońcu, gwiazdach, o tajemniczych 
bezkresach.

I tak było we wszystkich wsiach, 
do których dotarli prelegenci TWP. 
318 odczytów popularno - nauko
wych o Koperniku wysłuchało bli
sko 30 tysięcy słuchaczy.

Niemniejszą popularnością cieszy
ły się pogadanki o wielkim postępo
wym pisarzu polskiego Odrodzenia 
Andrzeju Fryczu ■ - Modrzewskim. 
Był to bowiem jeden z pierwszych 
pisarzy polskich, który zwrócił uwa
gę na nierówność społeczną i gorąco 
występował w obronie warstw uci
śnionych.

Na ten moment w nawiązaniu do 
czasów współczesnych zwracali 
szczególną uwagę prelegenci TWP w 
swych pogadankach i wokół te
go tematu toczyły się ożywione dy
skusje po prelekcjach. Ekipy pre- 

1 legentów wyjeżdżały na wieś bogato 
zaopatrzone w broszury biblioteki 
Wiedzy Powszechnej o wielkich po
staciach polskiego Odrodzenia. A 
jednak jeszcze często zdarzało się, że

Uchwała Komitetu Honorowego 
Roku Kopernikowskiego i Roku Od
rodzenia mówi m. in. o propagowa
niu postaci Mikołaja Kopernika i je
go dzieła poprzez zorganizowanie 
wystaw kopernikowskich, wydanie 
jego dzieł i prac o nim, zrealizowa
nie filmów itp. oraz o wydaniu dzieł 
Andrzeja Frycza - Modrzewskiego, 
którego większość prac po raz 
pierwszy dopiero w Polskiej Rzeczy- । 
pospolitej Ludowej będzie opubliko
wana, a jego znaczenie przez naukę 
polską właściwie ocenione, o zorga
nizowaniu w Warszawie ogólnokra
jowej wystawy Odrodzenia Polskie
go, o szerokim zaznajamianiu społe
czeństwa, z trwałymi wartościami 
kulturalnymi tej epoki itd.

W zakończeniu uchwały Komitet 
wzywa wszystkie placówki nauko
wo - badawcze, uczelnie wyższe, 
szkoły, organizacje oświatowe i ma
sowe, organizacje społeczne do czyn
nego udziału w rozpowszechnianiu 

wśród najszerszych mas narodu pol

Rośnie przemysł węgierski
Czy wiecie gdzie jest Chłodna Do

lina? Jest to niewielki pustynny ob
szar na Węgrzech, na północo-za- 
chód od jez. Balaton, w pobliżu do 
niedawna jeszcze małej wioski Inoty.

Trzy lata temu, na wiosnę, spokoj
na węgierska wioska zamieniła się 
nagle w pode olbrzymiej budowy. Za
częła tu wyrastać jedna z Równych 
budów pierwszego planu pięcioletnie
go Węgierskiej Republiki Ludowej — 
elektrownia inocka. Jednocześnie z 
budową samej elektrowni, w pobli
skiej wsi .Warpalota rozpoczęła się 
budowa nowoczesnej kopalni lignitu 
— odmiany węgla brunatnego, któ
ry właśnie ma dostarczyć elektrowni 
energii.

W rocznicę Wielkiej Socjalistycznej 
Rewolucji Październikowej w r. 1951 
ruszył pierwszy agregat elektrowni, 
która dla uczczenia tego nazwana 
została imieniem 7 listopada.

Wycieczki z całego kraju na „Dni Morza** 
-■W     ';1! *; 1.: 5,,>. . .

Trwające do 28 czerwca br. „Dni Morza" ściągają na Wybrzeże wy
cieczki z całego kraju. Pluton żeński z 173 Brygady „Służba Polsce* 
w nagrodę za dobrą pracę w PGR Gajewo przyjechał do Sopotu. Junacz- 
ki przybyły do brygady z woj. poznańskiego i wyrabiają od 175 do 180 

proc, normy.
Na zdjęciu: Junaczki wchodzą na statek żeglugi przybrzeżnej „Panna 

Wodna", by odbyć przejażdżkę po morzu. (Foto — CAF)

UDZIAŁ POLSKI 
w międzynarodowych targach i wystawach

Tegoroczny udział Polski w mię
dzynarodowych targach i wystawach 
gospodarczych jest szczególnie duży. 
Największą naszą tego rodzaju im
prezą będzie pierwsza polska wy
stawa w Chinach. Wielka ta wysta
wa gospodarcza, mająca na celu po
głębienie przyjaźni polsko-chińskiej 
i wszechstronne zaznajomienie na
rodu chińskiego z osiągnięciami Pol
ski Ludowej budującej podstawy so
cjalizmu, otwarta będzie 30 września 
w Pekinie, a pod koniec roku będzie 
przeniesiona do Szanghaju. Na wy
stawie w Chinach zaprezentowane 
będą najnowsze modele produkowa
nych w Polsce obrabiarek, maszyn 
budowlanych, górniczych i rolni
czych, sprzętu motoryzacyjnego, wy
roby wszystkich gałęzi przemysłu 
oraz nasze przetwory zbożowe i ho
dowlane.

W dniach 9—25 maja Polska brała 
udział w targach w Paryżu. PawilonUdziai W targacn W Jraryzu. rawuuil wwaiuwcj £c wsijouMuu luajm 
polski, w którym wystawiono "nasze na zasadach wzajemnych korzyści.

TWP w Roku Kopernikowskim i Roku Odrodzenia

Robotnicy zatrudnieni przy budo
wie, pierwsi pracownicy elektrowni 
i górnicy warpalockiej kopalni za
mieszkali niedaleko od głównej bu
dowy na pokrytym lasem wzgórku, 
gdzie rodzi się nowe robotnicze mia
sto. W tej chwili już istnieje tam 
szkoła rzemieślnicza dla dzieci ro
botników, a w pobliskiej Warpalocie, 
gdzie w przyszłości ma zamieszkać 12 
tysięcy górników i robotników, bu
duje się już poliklinikę, cały kombi
nat stołówkowy i szereg budynków 
użyteczności publicznej.

Pod koniec pięciolatki, gdy elek
trownia w Inocie ruszy wszystkimi 
agregatami, będzie ona obsługiwała 
swym prądem szereg okolicznych1 
przedsiębiorstw przemysłowych, a 
wśród nich największy na Węgrzech 
kombinat aluminiowy w Chłodnej 
Dolinie.

obrabiarki, maszyny i urządzenia 
górnicze, wyroby przemysłu meta
lowego i lekkiego oraz produkty rol
no-spożywcze, cieszył się wielkim 
powodzeniem.

W okresie od 30 sierpnia do 9 
września otwarte będą Międzynaro
dowe Targi w Lipsku, na których 
powierzchnia zajęta przez pawilony 
polskie wyniesie ok. 1700 m2. Na tar
gach tych Polska wystawi w br. spe
cjalnie szeroki asortyment swoich' 
wyrobów eksportowych.

Poza tym weźmiemy w br. udział 
w międzynarodowych targach w 
Sztokholmie (22 sierpnia — 6 wrześ
nia), Wiedniu (6 — 13 września) i po 
raz pierwszy w Izmirze (Turcja) w 
okresie od 20 sierpnia do 20 wrześ
nia. Udział Polski w tych targach 
będzie wyrazem stałej gotowości na
szego kraju do rozszerzania wymia
ny towarowej ze wszystkimi krajami

„ładunek" ten nie wystarczał i trze
ba było przesyłać następny.

Dużą pomocą prelegentom służył 
Film Polski. Szeroki wachlarz fil
mów oświatowych z dziedziny astro
nomii doskonale ilustrował poga
danki.

Prelegenci wyszli w teren dobrze 
przygotowani do swego zadania.

Astronom prof, dr Wł. Dziewulski 
podkreślił, że: — aby móc dać ko
muś wiedzę, trzeba ją samemu po
siąść. Sam blisko 50 prelegentów w 
dziedzinie astronomii w obserwato
rium w Piwnicach przeszkolił.

Ale nie tylko do szkolenia ogra
niczała się współpraca naukowców 
z Towarzystwem Wiedzy Powszech
nej. Sami oni włączyli się czynnie 
do akcji prelekcyjnej. Prof. Górski 
— historyk, zajmujący się badania
mi archiwalnymi wygłaszał ciekawe 
prelekcje o Koperniku dla nauczy
cielstwa i społeczeństwa Bydgoszczy.

Prof. Nadolski — wybitny znawca 
epoki Odrodzenia, zapoznawał społe
czeństwo z wynikami własnych ba
dań owych czasów.

Społeczeństwo nasze czcią otacza 
wielkich synów narodu polskiego 
i pragnie poznać ich życie i dzieła. 
Dlatego też akcja oświatowa TWP 
w dalszym ciągu budzi zaintereso
wanie a prelegenci jego spotykają 
się z serdecznym przyjęciem.

J. Tańska.

Odbudowa Gdańska

Odbudowana ulica Ogarna 
(Foto — CAFj



Z EMTESLWIK^
Po walnych zgromadzeniach

Wyciągnąć wnioski z doświadczeń
pogłębić pracę polityczno-organizacyjną

Z dokonanej analizy przebiegu 
Wiosennych walnych zgromadzeń 
wynika niewątpliwy postęp, jeśli 
chodzi o stronę przygotowawczo- 
orgaruzacyjną. Oceniając pod tym 
kątem, około 80 proc, zgromadzeń 
otrzymuje stopień dobry, a tylko 1 
procent stopień zły. Tę poprawę w 
stosunku do roku ubiegłego osiąg
nięto poprzez kursokonferencje, zor
ganizowane przez delegatury dla 
instruktorów z ramienia Związków 
Branżowych, którzy wyznaczeni zo
stali dla obsługi walnych zgroma
dzeń.

Równie dodatnio ocenić należy 
bardzo liczne przypadki wzbogace
nia i urozmaicenia zgromadzeń czę
ścią artystyczno-rozrywkową, w któ
rej zespoły świetlicowe prezentowały 
swój dorobek na niwie kulturalno- 
oświatowej.

Sprawozdania zarządów spółdziel
ni, chociaż w przewadze opracowane 
dobrze i z należytą podbudową ideo
logiczną, grzeszyły niejednokrotnie 
nadmiarem cyfr, przez co zaciem
niały obraz gospodarczego rozwoju 
przedsiębiorstwa lub gubiły defekty 
zarządzania. Zawsze jeszcze zarzą
dy spółdzielni mają skłonność do 
otaczania swej działalności nimbem 
tajemniczości, wielkiej sztuki i ma
gii cyfr. A to jest błędne i błąd mści 
się już na samym zebraniu przez 
niedostateczność lub zgoła brak dys
kusji nad sprawozdaniem. Tę dysku
sję ożywić lub w ogóle pobudzić mo
głoby sprawozdanie rady nadzorczej, 
niestety rozwój pod tym względem 
jest bardzo powolny. W sprawozda
niach rad nadzorczych brak jest do

Nad rozbudową sieci punktów usługowych 
radzili spółdzielcy branży odzieżowo-włókienniczej 

województwa bydgoskiego
Staraniem Zarządu Związku Bran

żowego odbyła się w Toruniu tere
nowa narada aktywu gospodarczego 
spółdzielni zrzeszonych w pionie 
odzieżowo-włókienniczym, z udzia
łem kierowników spółdzielni, kie
rowników technicznych, kierowni
ków punktów usługowych oraz 
władz terenowych, przedstawicieli 
PZPR, SD i przedstawiciela Spólno- 
ty Pracy i Delegatury ZSPiRz z 
Bydgoszczy.

Naradę poprzedził referat kierow
nika technicznego ob. Bączkowskie
go i ob. Fabiszewskiego z Bydgosz
czy, którzy zreferowali jakość i me
tody pracy w poszczególnych spół
dzielniach oraz wskazali na niedo
ciągnięcia i braki powtarzające się 
w niektórych spółdzielniach pionu 
odzieżowo-włókienniczego.

Po referatach składali sprawozda
nia m. in. kierownicy spółdzielń z 
Włocławka. Grudziądza, Inowrocła
wia, Kowalewa, Bydgoszczy, Toru
nia, Wąbrzeźna i Brodnicy. Mówili 
oni o planach, współzawodnictwie 
pracy kulturalno - oświatowej oraz 
trudnościach, na które natrafiają w 
swej pracy zawodowej.

Dużo czasu poświęcono sprawie 
uruchomienia nowych punktów 
usługowych zwłaszcza na wsi. Nie
którzy dyskutanci żalili się, że nie 
wszystkie Wydziały Przemysłu Po
wiatowych i Gminnych Rad Narodo
wych — jak na przykład w powia
tach Rypin i Lipno — pomagają w 
znalezieniu odpowiednich lokali na 
punkty usługowe. Są i inne jeszcze 
Gminne Rady Narodowe, które po 
prostu tłumaczą się brakiem lokali 
na swym terenie.

Całość narady podsumował kie
rownik Delegatury ZSPiRz ob. Or
łowski z Bydgoszczy. Stwierdził on 
na wstępie, że narada z udziałem 
kierowników punktów usługowych 
wykazała w dyskusji i sprawozda
niach potrzebę takich narad. „Od 
kierowników punktów usługowych 
dowiedzieliśmy się, jakie są bolącz
ki w terenie, jakie są wymagania 
klientów, jak należy ustawić i orga
nizować system trójkowy do kolek
tywnej pracy na punktach usługo
wych. Niestety — jak zaznaczył da
lej kier. Delegatury Orłowski — nie 
wszyscy kierownicy spółdzielń do
ceniają ważność tworzenia nowych 
punktów usługowych, uważają, źe 
tylko wykonanie planów produkcyj
nych jest zagadnieniem pierwszej 
potrzeby; natomiast tworzenie punk
tów usługowych odkłada się na plan 
dalszy. — Tymczasem rozwój sieci 
usługowych jest sprawą codzienną 
| ważną dla szerokich rzesz ludności 
— nie mniej istotną niż zaopatrzenie 
jr artykuły pierwszej potrzeby i wy

konawstwo plfinów produkcyjnych".
Narada, w czasie której przedy

skutowano również szereg innych 
aktualnych zagadnień spółdzielczości 
branży odzieżowo - włókienniczej, 
przyczyni się niewątpliwie do 
usprawnienia sprawy tego pionu w 
woj. bydgoskim.

Ilflt A. P.

y tego gęstego, tłustego płynu 
“ będzie w doskonałym ga

tunku lanolina — objaśnia nas kie
rownik Pomorskiej Wytwórni Che
micznej Władysław Greiser — wska
zując na brunatną maź bulgocącą w 
wielkim zbiorniku.

Lanolina...
Słowo niemal wszystkim dobrze 

znane. Niejeden nawet wie, że jest 
to niezbędny produkt dla przemysłu 
farmaceutycznego i kosmetycznego, 
ale na pewno nie każdy orientuje się 
z czego i jak się go wyrabia.

OD WEŁNY OWCZEJ
DO PUDEŁKA Z LANOLINĄ

A więc pokrótce. Przy oczyszcza
niu wełny owczej pozostaje jako od
pad ciemnobrunatny, brudny i nie
zbyt pachnący tłuszcz. Tłuszcz ten 
skrzepnięty, w beczkah drewnianych 
dostarczany jest do wytwórni che
micznej. Tu przechodzi proces roz
puszczania, gotowania, a przy zasto
sowaniu odpowiednich chemikalii 
traci woń i zabarwienie. W ostatnim 
etapie procesu przechodzi przez wi
rówkę i lanolina gotowa.

Produkcja lanoliny to serce Po
morskiej Wytwórni Chemicznej. I to 
w dodatku produkcja przy stosowa
niu najnowszych metod. Spółdziel
nia Pracy nosząca wspomnianą na
zwę powstała 1 stycznia 1949 r. przez 
połączenie trzech przedsiębiorstw 
prywatnych: Fabryki Farb i Lakie
rów, Wytwórni Artykułów Chemicz- 
no-Kosmetycznych w Bydgoszczy i 
Działu Ekstrakcji w Koconowie. Za
daniem spółdzielni było uzupełnie
nie przemysłu kluczowego oraz dzia
łalność usługowa.

W 3 lata później zlikwidowano, 
produkcję farb i lakierów oraz dział 
chemiczno-kosmetyczny jako zbyte
czne dublowanie produkcji przemy
słu kluczowego i wówczas to rozpo
częto produkcję lanoliny według 
koncepcji inż. Mańczaka i Wolińskie
go, ktorży opracowali zupełnie nową 
metodę otrzymywania tego produk
tu. W początkowej fazie nie obyło 
się oczywiście bez trudności natury

statecznie uwypuklonych uwag kry
tycznych; rady nadzorcze nie umia
ły znaleźć czy wypracować sobie 
właściwej i należnej pozycji w hie
rarchii ustrojowej spółdzielczości. 
Podobnie jest z ogółem członków, 
którzy nie umieją jeszcze korzystać 
z uprawnień statutowych na wal
nych zgromadzeniach.

Odszukać by należało przyczyny 
tego niedorozwoju demokratyczności 
w życiu spółdzielni. Nie trudny to 
problem dzisiaj, gdy wczytamy się 
w wytyczne płynące z VIII Plenum 
Komitetu Centralnego Polskiej Zje
dnoczonej Partii Robotniczej. Za 
słaba jest więź kierownictwa z za
łogą i zbyt silna jest autorytatyw- 
ność kierownictwa wobec codzien
nych uwag członków'. Zasada jedno
osobowego kierownictwa nie tylko 
może, ale musi być zharmonizowana 
z pracą w kolektywne, bo inaczej 
wejdziemy w ciasny ślepy prakty- 
cyzm, zamkniemy się w celi biuro
kratyzmu, który zabijając krytycyzm 
nie pozwala Wyzwalać się inicjaty
wie mas i entuzjazmowi pracy w 
nowym ustroju. A przecież spółdziel
czość jest szkołą życia społecznego, 
szkołą demokracji, która ma nas 
wieść do socjalizmu, gdzie członek 
społeczeństwa ma być świadom nie 
tylko swoich obowiązków i praw, ale 
także świadom wartości swojej pra
cy i swojej myśli współtwórczej.

Jeśii tak pojmiemy przyczynę nie
właściwej dyskusji czy niedostatecz
ności sprawozdań rad nadzorczych, 
to widzimy, jakie zadanie stoi przed 
kierownictwem, aby dyskusję nad 
sprawami czysto osobistymi (zaszere-

gowanie, przydział korzystniejszej 
pracy itp.) podnieść na poziom wyż
szy, godny członka spółdzielni, 
współwłodarza mienia społecznego.

Odnosząc się krytycznie do gło
sów w dyskusji na walnych zgro
madzeniach, trzeba dla wierności 
prawdzie stwierdzać, że były także 
spółdzielnie o wyrobionej już zało
dze. Tam dyskusja przyniosła kry
tyczne uwagi nie tylko w zakresie 
gospodarczych spraw, ale także od- 

ie do niedostatecznej działalno- 
kultur alno-oświatowe j, znacz

niejszego rozbudowania szkolenia 
wewnątrzzakładowego zamiast in
ternatowego, które odrywa ludzi od 
pracy produkcyjnej, dalej odnośnie 
do niedostateczności kontroli ze 
strony służby rewizyjnej Delegatu
ry oraz niedostatecznej dbałości o 
higienę 1 estetykę w zakładach pra
cy.

Momentem atrakcyjnym walnych 
zgromadzeń był podział czystej nad
wyżki Tutaj wystąpiły niejednokrot
nie nawet niedociągnięcia organiza
cyjne. Nie umiano mianowicie na
leżycie wykorzystać tej atrakcyjno- 
śęi, aby członkowi we właściwy spo
sób unaocznić tak przyczyny wyż
szej czy niższej kwoty wypracowanej 
do podziału, jak w ogóle sprawy za
sadniczej, jaka płynie z tytułu 
współwłasności przedsiębiorstwa.

Dla dopełnienia tej szkicowej oce
ny przebiegu wiosennych walnych 
zgromadzeń wspomnieć jeszcze na
leży o udziale przedstawicieli z zew
nątrz. Otóż z zadowoleniem podkre
ślić należy znaczniejszy niż w ubie- 
głyrn roku udział reprezentantów 
prezydiów rad narodowych i banku 
i zabieranie przez nich głosu w dys
kusji, przez co wiele zagadnień zo
stało pogłębionych i wyjaśnionych 
ku obustronnej korzyści (spółdzielni 
i władz terenowych). Również czę
stszy był udział przedstawicieli 
Stronnictwa Demokratycznego. Nie
stety kontakt z innymi organizacja
mi masowymi jest nader nikły, cho
ciaż przypisać winę za taki stan kie
rownictwom”' spółdzielni ' byłoby 
krzywdzące, więc albo wina leży po 
stronie zapraszanych, albo jednak 
trzeba znaleźć inną formę zbliżenia 
organizacji masowych lub zaintere
sowania ich spółdzielczością wytwór- 
czo-usługową. J. O.

W Pomorskiej Wytwórni Chemicznej

JAK POWSTAJE LANOLINA
-
nie województwa i całej północnej 
części kraju produkcję t. zw. „gry- 
sów marmurowych" — są to roz
drobnione odpądy marmurowe uży
wane w budownictwie do posadzek 
kamiennych. W planie na najbliższą 
przyszłość jest uruchomienie tu rów
nież eksploatacji żwiru. W Kocono
wie prowadzi się też ekstrakcję ma
kuchu lnianego, z którego otrzymuje 
się dodatkowo cenny surowiec — 
olej lniany. Makuch lniany po ek- 
straktacji zyskuje na wartości od
żywczej jako pasza bydlęca, gdyż nie 
traci zawartości białka, a jest po
zbawiony bezwartościowego dla by
dła oleju lnianego.

Jeszcze jedną pozycją godną zapi
sania na dobro spółdzielni jest uru
chomienie w połowie maja br. punk
tu usługowego przy ul. Toruńskiej 8 
w Bydgoszczy dla rolnictwa, gdzie 
wymiena się nasienie lnu, rzepaku i 
maku na olej.

— A plany? pytamy kierownika 
spółdzielni.

— Plan za I kwartał rb. wykona
liśmy w cenach bieżących w 118 pro
centach, a za maj w 117,8 proc. — 
otrzymujemy odpowiedź.

Pomyślny rozwój, żywotność i ryt
miczne wykonywanie planów z nad
wyżką zawdzięcza spółdzielnia ofiar
nej pracy całej załogi, a w szczegól
ności tego rodzaju pracownikom jak 
racjonalizator Stranz, jak Tadeusz 
Przybyłowski, który zaprowadził 
szereg udoskonaleń przy urządze
niach technicznych, jak przodownicy 
pracy Jan Gaca i Szczepan Goracz- 
kowski w dziale produkcji lanoliny, 
Henryk Dąbrowski w dziale ekstrak
cji oraz w dziale mineralnym, Ire
na Izbaner i Władysław Wrzeszcz.

Pomorska Wytwórnia Chemiczna 
jest typowym przykładem zakładu, 
bazującego jedynie na odpadach, a 
działalność jej dowodem, jak wiele 
cennych produktów można z odpa
dów otrzymać.

S. R.

technicznej i jakościowej. Trudności 
jednak dzięki kolektywnej pracy ca
łej załogi wkrótce usunięto, a dziś 
już wysuwany jest nawet projekt 
produkowania przez wytwórnię la
noliny na eksport.

Przy zbiorniku z wrzącą brunatną 
masą stoi w białym płóciennym pła
szczu ochronnym Aleksander Stranz 
— kierownik techniczny wytwórni i 
wlewa z butli do tłuszczu jakiś płyn, 
Ten płyn odbarwi tłuszcz i pozbawi 
go woni. Aleksander Stranz jest jed
nym z czołowych racjonalizatorów 
zakładu. On to usprawnił produkcję 
lanoliny.

— Namyślałem się długo jak 
zwiększyć wydajność lanoliny oraz 
podnieść jej jakość i wreszcie do
piąłem celu. Zastosowany przeze 
mnie pomysł okazał się skuteczny — 
wyjaśnia kierownik techniczny — 
wydajność wzrosła z 30 na 40 proc, 
i polepszyła się znacznie jakość.

Podniesienie się jakości lanoliny 
potwierdza kierownik laboratorium 
wytwórni mgr. Elżbieta Michalik, 
która dokładnie bada próbki każdej 
wyprodukowanej partii.

Ale może kogoś zdziwiła funkcja 
wykonywana przez kierownika tech
nicznego przy zbiorniku? W tej spół
dzielni nikt nie wstydzi się żadnej 
pracy. Potwierdza to fakt, że właśnie 
jeden z przodujących pracowników 
działu lanoliny, Jan Gaca — bryga
dier, przetacza ciężką beczkę z tłu
szczem, chociaż nie wchodzi to w 
zakres jeco obowiązków.

Ale wróćmy do produkcji. Otóż po 
wyprodukowaniu lanoliny znów po- 
zostają odpady. Z nich po dodaniu 
odpadów z zakładów mięsnych po
stanowiono produkować mydło do 
prania. Próby dały pozytywne wyni
ki i spółdzielnia oczekuje obecnie 
rezultatów analizy dotyczącej jakoś
ci mydła.

WSZECHSTRONNA 
DZIAŁALNOŚĆ

Wszystko to nie wyczerpuje jesz
cze działalności spółdzielni. W Koco
nowie uruchomiono jedyną na tere

Rozwija się współzawodnictwo pracy 
w ZSP i Rz

...a przoduje w nim województwo bydgoskie. Cztery pierwsze miej
sca bowiem za pierwszy kwartał br. zdobyły Związki Branżowe: Meta
lowy (po raz trzeci z kolei), Usługowy (po raz drugi), Skórzany i Odzie
żowo- Włókienniczy.

Na zdjęciu: prezes ZSPiRz ob. Józef Niemiec przemawia bezpośred
nio przed wręczeniem sztandaru Związkowi Branżowemu Spółdzielni 
Metalowych w Bydgoszczy (za IV kwartał).

W lipcu otwarcie Domu Rzemiosła 
i Hotelu Rzemieślniczego w Nowej Hucie

„Na uszycie garnituru trzeba cze
kać miesiącami". „Całe tygodnie le
ży obuwie oddane do naprawy w 
punkcie usługowym". „Aby ostrzyc 
włosy, trzeba wyczekać się w kolej
ce co najmniej pół godziny, a cza
rni nawet po kilka godzin".

Tego rodzaju skargi mieszkańców 
Nowej Huty słyszeliśmy na naradzie 
zorganizowanej przez spółdzielczość 
pracy. Prócz tego brak w ogóle nie
których usług rzemieślniczych w No
wej Hucie i mieszkańcy tego miasta 
— budowniczowie największej in
westycji Planu 6-letniego — muszą 
jeździć do Krakowa, marnując wiele 
cennego czasu.

Sprawa zwiększenia ilości i asor
tymentu usług rzemieślniczych dla 
mieszkańców Nowej Huty wypłynę
ło ostatnio również na innych ze
braniach i naradach, była także 
przedmiotem zainteresowania ze 
strony Rady Narodowej. Stwierdzo
no istnienie deficytu tych usług, bę
dących wynikiem zaniedbań ze stro
ny odpowiednich władz, zwłaszcza 
ze strony przedsiębiorstw budowla
nych, przedłużających terminy wy
kończenia lokali na punkty usługo
we.

O braku usług może świadczyć

fakt, że do tej pory na 40 tys. mie
szkańców Nowej Huty zaledwie 200 
rzemieślników pracuje w punktach 
nastawionych na świadczenie usług. 
Jest czynnych kilkanaście warszta
tów, w tym kilka zgrupowanych w 
jednym budynku, zwanym przez 
mieszkańców tego miasta Domem 
Rzemiosła.

Doceniając znaczenie usług rze
mieślniczych zainteresowane władze 
postanowiły w jak najszybszym cza
sie nadrobić dotychczasowe niedo
ciągnięcia i dostarczyć mieszkańcom 
Nowej Huty dostatecznej ilości 
usług. Już na dzień Święta Odro
dzenia — 22 lipca rb. projektuje się 
częściowe oddanie do użytku i 
otwarcie niektórych warsztatów w 
drugim Domu Rzemiosła. W sierpniu 
mają być uruchomione wszystkie 
warsztaty w tym domu, do końca 
zaś roku otwartych ma być jeszcze 
kilkanaście nowych punktów usłu
gowych.

Drugi Dom Rzemiosła w Nowej 
Hucie będzie się mieścił w trzypię
trowym budynku o kubaturze ponad 
13,5 tysiąca metrów sześć, z tym, że 
cały dom będzie przeznaczony dla 
rzemiosła. Parter pomieści sklepy, 
a właściwie kantory, w których bę
dzie obsługiwać się klientów. Na 2 
piętrach znajdzie pomieszczenie oko
ło 50 warsztatów: krawieckich, 
szewskich, rymarsko - galanteryj
nych, ślusarskich, radio-technicz- 
nych, szklarskich itd. Obok warsz 
tatów w obszernym Domu Rzemio
sła będą znajdowały się dwie sale 
wykładowe, dwie świetlice, biblio
teka i czytelnia. Będą miały tutaj 
siedzibę rzemieślnicza organizacja 
partyjna oraz zespół pieśni i tańca.

Drugi Dom Rzemiosła jest przy
kładem socjalistycznego budownic
twa, uwzględniającego potrzeby rze
mieślnika. Będą oni pracowali w 
słonecznych, obszernych warszta
tach, mając szatnie, umywalki na 
tym samym piętrze. Zatroszczono 
się również o ich potrzeby kultural
ne.

Rzemieślnicza Wielobranżowa 
Spółdzielnia Pracy w Nowej Hucie, 
która powstała z komasacji punk
tów usługowych, otwieranych przez 
krakowskie spółdzielnie pracy i sku
pia w swych rękach całokształt 
usług dla mieszkańców tego miasta 
socjalistycznego — uskarża się jesz
cze na jedną trudność — brak rze
mieślników.

Co prawda z całego kraju napły
wają zgłoszenia rzemieślników, któ
rzy chcą pracować w tym pierwszym 
socjalistycznym mieście, uważając 
tę pracę za honor. Na przeszkodzie 
jednak stoją trudności lokalowe. W 
najbliższej przyszłości, już bowiem 
w lipcu trudności te zostaną po czę
ści usunięte. W Nowej Hucie zosta
nie oddany do użytku duży hotel 
rzemieślniczy. Spółdzielnia wystą
piła o stały przydział mieszkań i 
dostała już ich kilka.

Już więc w tym roku nastąpi de
cydująca poprawa w dziedzinie 
świadczenia usług rzemieślniczych w 
Nowej Hucie. Jednocześnie ulegną 
poważnej poprawie — w wyniku 
oddania do użytku Domu Rzemiosła 
i Hotelu Rzemieślniczego — warun
ki pracy i warunki bytowe rzemie
ślników zatrudnionych w spółdzielni 
usługowej.

Plany rozbudowy usług rzemieśl* 
niczych w Nowej Hucie na rok przy
szły idą w kierunku nadrobienia za-, 
niedbań i dotrzymania tempa robót 
nad dalszą budową miasta. (p)
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W barze mlecznym...
Na ciepłe letnie 

dni, bary mleczne 
przygotowały dla 
bydgoszczan sporą 
liczbę nowych dań | 
owocowych i z no
walijek.

Z zup zimnych ' 
wymienić trzeba ;

on. in. takie jak truskawkowe, ra
barbarowe i szereg innych. Zupy za
prawione śmietaną cieszą się wiel
kim powodzeniem wśród konsument 
tów. Każdy mógł się o tym przeko
nać w Barze nr 3 przy ul. Śniadec
kich, który posiada zawsze wielki 
wybór smacznych zup owocowych.

Nie tylko te, ale i inne potrawy i 
dania w tym barze doskonale przy
rządzone wszystkim smakują. Za 
to należy się pochwała kierownic
twu kuchni barowej. (sb)

Nieznośni
Różne harce ro

werzystów na ście
żkach a nawet na 
trawnikach w Par
ku Ludowym prze
szkadzają prze
chodniom i space
rowiczom. Krzyki 
i hałasy łobuzerii 
zamącają ciszę.

Niejedna mamusia zabiera swe ma
leństwo do domu, uważając całkiem 
słusznie, że park nie zapewnia spo
koju i bezpieczeństwa jej dziecku.

Przypominamy rowerzystom prze
jeżdżającym przez park dla skraca
nia drogi, że park nie jest do tych 
celów, lecz po to by zapewnić spo
kój, odpoczynek i choć w części od
sunąć odpoczywających od awaru 
Ulic i stuku warsztatów “pracy.

Rowerzystów jeżdżących po chod
nikach Parku Ludowego należałoby 
karać mandatami. (Ma-Pu)

Doroczna wystawa
prac uczniów
Lceum Tech. Plastycznych

W salonach wystawowych Central
nego Biura Wystaw Artystycznych 
w Pom. Domu Sztuki otwarta będzie, 
od dn. 27 bm. wystawa doroczna 
prac uczniów Państwowego Liceum 
Technik Plastycznych w Bydgoszczy.

Na całość wystawy złożą się: Ry
sunek i malarstwo, ćwiczenia z za
kresu grafiki reprodukcyjnej, tkac
twa. introligatorstwa, liternictwa i 
rzeźby.

Pokaz ujęty będzie w ten sposób, 
eby zobrazować zarówno osiągnięcia 
jak metody pracy bydgoskiej uczel
ni artystycznej plastyki.

Wystawa otwarta bedzie codzien
nie w godzinach: od 10—13 i od 16 
do 19.

O Brdyujściu do raz wtóry

Łatwo pojechać
Ostatnio pisaliśmy o złych połą

czeniach Bydgoszczy z Brdyujściem, 
które jest podmiejską miejscowością 
wycieczkową. Niestety, niewiele się 
dotychczas zmieniło, albowiem paro
statki na tvm kiirsu’a noHal
nieregularnie i Żegluga nie przeja- 
wita ta* rn'” o
umożliwienie ludziom pracy spędze
nia w pięknej okolicy wczasów nie
dzielnych.

W ub. niedziele odpłwzaia- 
cv z przestani w Bydgoszczy około 
prdz. 17 bvł całkiem pusty, podczas 
gdy zebrała się jeszcze a-
matorów przejażdżki do Brdyujścia 
Okazało się jednak, że załoga foh7- 
nąca do Brdyujścia) nie ma prawa 
sprzedaży b.letów, którą to funkcje 
handlową spełnia „Orbis", mający 
swe kasy na przystani otwarte w in- 
nvch godzinach. Tymczasem ..Orbis" 
nie może sprzedawać biletów na 
•tatki nie zasygnalizowane przez dy
spozytora. I w ten sposób — decen
tralizacja sprzedaży biletów na pa
rostatki — prowadzi w gruncie rze-

Pracownicy „Domu Książki" współzawodniczą 
w szerzeniu oświaty i kultury wśród społeczeństwa

W Bydgoszczy odbyła się wojewódzka narada aktywu pracow
ników „Domu Książki44 celem szczegółowego przeanalizowania prze
biegu współzawodnictwa pracy w 1 półroczu br. Na podstawie pożytyw- 
nych wyników postanowiono rozpracować drugi etap planu państwowe
go na rok bieżący oraz usunąć dotychczasowe błędy.

Rozpatrując teraźniejszą działalność 
„Domu Książki** w woj. bydgoskim 
trzeba z uznaniem podkreślić wzrost 
pozytywnych osiągnięć w porównaniu 
do roku poprzedniego. Plan za 1952 r. 
nie został w pełni zrealizowany. Złoży
ło się na to wiele przyczyn, a jedną 
z podstawowych było słabo rozwinięte 
współzawodnictwo.

Praca ekspozytury i poszczególnych 
działów była zbyt biurokratyczna. Za

chodziły wypadki, że zamówione książki 
wysyłano po trzech względnie czterecn 
tygodniach do księgarń. Również zda
rzały się wypadki niezadowalacej obsługi 
klientów, zakładów produkcyjnych, 
szkół itp.

1953 rok przyniósł zasadniczy prze
łom i praca popłynęła prawidłowym try
bem. Dużo błędów zdołano zlikwidować. 
Z rozmachem rozwinięte współzawod
nictwo doprowadziło do zakończenia pla
nu za I półrocze br. w dniu 10 czerwca, 
czyli na pięć dni przed terminem i obec

nie „Dom Książki** wypracowuje ponad
planowe procenty. Radosnym objawem 
jest włączenie się 83 proc, załogi „Domu 
Książki** do współzawodnictwa pracy, 
które w ub. roku miało słaby przebieg. 
Obecnie współzawodniczą ze sobą wszy
stkie księgarnie oprócz ośrodków w Sę
pólnie, Szubinie i Swieciu. Stale wyra
stający poziom ideologiczny i wyrobie
nie społeczne załogi, przyczyni się nie
wątpliwie do tego, że pracownicy w stu 
procentach przystąpią do współzawod
nictwa. Przykładem pięknie pojętej 
współpracy sa księgarnie w Toruniu, 
Grudziądzu i Włocławku, które czuły się

Wykonali plan półroczny
Placówki handlowe PSS branży 

przemysłowej w Bydgoszczy wyko
nały globalny plan półroczny dwa 
tygodnie przed terminem tj. 15 
czerwca w 101 proc. Sukces ten jest 
m. in. wynikiem sumiennej reali
zacji zobowiązań, podjętych na apel 
załogi Centralnego Domu Towaro
wego w Warszawie.

W realizacji planu obrotu wyróż
nia się załoga sklepu tekstylnego nr 
13 PSS Al. 1 Maja 7, gdzie kierow
nikiem jest Edmund Cieżniewski, 
odznaczony za wydajną pracę sreb- 
ną odznaką Przodownika Pracy.

Maria Orzechowska, która kieruje 
sklepem galanterii PSS nr 4 Al. 1 
Maja 32 zdobyła pierwsze miejsce we 
współzawodnictwie o tytuł najlep
szego kierownika zespołu sprzedaw
ców placówek w branży przemysło
wej PSS.

Ponadto wyróżniają ' się załogi 
sklepów konfekcyjnego nr 17, I 
Armii Wojska Polskiego nr 3, oraz 
artykułów gospodarstwa domowego 
Al. 1 Maja 1. (K)

Biblioteka Miejska
w lipcu nieczynna

W ciągu m-ca lipca będzie przepro
wadzona kontrola zasobów Książnicy 
Biblioteki Miejskiej.

W związku z tym od 1 do dn. 30 
lipca nie będzie można korzystać z 
Pracowni Naukowej ani Wypożyczal
ni Głównej.

Natomiast wypożyczanie w Biblio
tekach Dzielnicowych Młodzieżo
wych, Punktach Bibl. i Bibl. Le
karskiej odbywać się będzie w,ciągu 
lipca normalnie.

Poranki firnowe 
w niedzielą 
w kinach bydgoskich

POMORZANIN: Kopciuszek (10). 
Pcd niebem Sycylii (12). ORZEŁ: 
Śmiali ludzie (12). WOLNOŚĆ: Mały 
partyzant (11). GRYF: Diabelska 
grań (12). BAŁTYK: Za wami pójdą 
inni (10, 12). MIR: Daleka droga (11). 

- trudno wrócić
czy do tego, że parostatek, który 
mógł być z korzyścią dla Żeglugi 
wyeksploatowany popłynął próżny. 
Wszystko do dowodzi braku inicja
tywy i sztywnych — nieżyciowych 
ram w przewozie pasażerów.

W Brdyujściu istnieją inne trudno
ści. Wszyscy wycieczkowicze, sądząc 
najwidoczniej, że parostatek jest z 
gumy, usiłują powrócić ostatnim 
wieczornym. Powstają wskutek tego 
całkiem niepotrzebne nieporozumie
nia pomiędzy niesubordynowanymi 
wycieczkowiczami a załogą statku.

Dlateso też sądzimy, że przy sprze
daży biletów należałoby oznaczać 
Jednocześnie godzinę powrotu, i — 
o ile da się to przeprowadzić — dać 
nasażerom prawo wvboru. Albo też 
oo prostu z góry wyznaczyć, że nr> 

ntarw’zvm 
rostatkiem z Bydgoszczy (np. godz. 
'i.sni powinny powrócić pierwszvm i 
'tatkiem powrotnym (np. godz. 15). | 
W ten nieskomplikowany sposób u- 
niknie się wielu nieprzyjemnych in
cydentów. (ż-fa)

współodpowiedzialne za wykonanie pla
nu.

Ważnym problemem jest właściwe 
rozpracowanie arkusza zamówień. 
Arkusz zamówień powinien być 
opracowany na podstawie ścisłego 
kontaktu z klientami i obserwacji 
potrzeb terenu. Niestety istnieją 
jeszcze księgarnie, które tego nie ro
zumieją.

Do najważniejszych zagadnień na
leży rozrost sieci kolporterów. Do
tychczas „Dom Książki" zatrudnia

Konferencja Miejskiego Kom. Obrońców Pokoju
Zagadnieniu „Walka o pokój a o- 

becna sytuacja międzynarodowa" po
święcona była konferencja Miejskie
go Komitetu Obrońców Pokoju, po
szerzonego o terenowy aktyw ruchu. 
W oparciu o referat dyr. Feliksa 
Kautego rozwinęła się dyskusja, w 
której udział wzięli liczni uczestni
cy zebrania. Wśród zagadnień, które 
w toku dyskusji zostały wszechstron
nie naświetlone, na pierwszy plan 
wysunęły się: sprawa mordu na Ro- ' 
senbergach i próby wzniecenia za
mieszek w NRD (Kiss-Orski), roz- [ 
dźwięki w świecie kapitalistycznym 
i wzrastające odosobnienie Stanów j 
Zjednoczonych (Zelek, dr Piechocki),; 
pertraktacje rozejmowe w Korei i 
machinacje Li Syn Mana, marionetki: 
imperialistów amerykańskich (m. in. I 
Gebler).

Wypowiedzi dyskutantów podkre
ślały postępy w walce o pokój, które 
zawdzięczamy polityce obozu pokoju 
ze Związkiem Radzieckim na czele. 
Równocześnie silnie akcentowano 
konieczność dalszej wytężonej pracy 
na rzecz pokoju między narodami i 
nieustawania w wysiłkach wokoło 
realizacji Planu 6-letniego. Oficer 
Krupiński jako przedstawiciel Od
rodzonego Wojska Polskiego, które r 
stoi na straży pokoju, wzywał do 
czujności i pogłębienia świadomości । 
politycznej. Ksiądz Elerowski jako 
przedstawiciel postępowego ducho
wieństwa scharakteryzował dosadnie 
egoistyczne interesy garstki boga
czy, uprawiającej politykę wojennej 
agresji wbrew interesom szerokich 
mas ludowych wszystkich krajów.

W drugiej części zebrania poświę-

Ie KOMUNIKATY »|
PREZYDIUM WOJEWÓDZKIEGO 

ZESPOŁU POSELSKIEGO
W BYDGOSZCZY

Dla ściślejszego wvkonvwania uchwalv 
Rady Państwa i Rady Ministrów z 14 
grudnia 1950 r. oraz stałego utrzvmvwa 
nia więzi z masami nracuiacvmi miast 
i wsi. w celu usprawnienia ©racv na od
cinku Drzvimowania. rozpatrywania i za
łatwiania skarg ( zażaleń, wysłuchiwania 
próśb i wniosków ludności —- posłowie 
na Sejm PRL woi. bydgoskiego przyj
mują skargi i zażaleń1 a:

w każdy wtorek w godz. od 10 — 14 
w sekretariacie Zespołu Poselskiego, ul 
Unij Lubelskiej nr 17. I piętro, ook. 21

w każdy piątek w godz. od 15—17 
w gmachu Prez. WRN przv ul. Gen. Sta
lina nr 3. I piętro, pok. 102 — z udzia
łem członków Prez WRN.

★
Uwaga! Członkowie SSW—LPZ 1 u- 

czestnicv kursów teoretycznych. Dziś o 
godz. 18 zbiórka przy ul. Janka Krasic
kiego. celem wzięcia udziału w ..Wian
kach*.

SPORbSPORLSPORT
TRZY SPÓJNIE PROWADZĄ

Na liczne prośby naszych naimlod’zvch 
piłkarzy oraz kibiców ich drużyn, pu-
blikujemy poniżej aktualne tabelki 
strzostw juniorów i młodzików.

JUNIORZY

mi-

I Grupa
1. TT Spójnia Bvd. 14 25
2. Włókniarz Bvdg. 14 22
3. Gwardia Bydg. 14 22
4. Budowlani Bydg. 14 20
5. Unia Łęgnowo 14 19
6. Gwardia Koronowo 14 10
7. Słal FSK Bvdg. 14 9
8. SKS Zrvw Bvdg. 14 7
9. SKS Techn. M. F,l. B. 14 0

10. I SKS Kolejarz B^d*. 14 0
II Grupa

1. Spójnia Bvdg. 14 28
2. OWKS Bvdg 14 19
3. SKS Offólnokczt. 13 18
4. Kolejarz Bydg. 13 16
5. SKS Chemik Łegn. 13 16
6. S+al PZBM Hyde. 13 13
7. Kolejarz Solec Kuj. 14 13
8. Unia Bydgoszcz 14 9
9. Spójnia Koronowo 14 0

10. II SKS Kolpi^ry Bvdg. 14 0
M* ODZTKI

35:10 
38:10 
42:16 
34:11 
42:18 
19:33 
22:25 
12:43
0:39 
o:39

53: 5 
31:22 
34:24 
33:20 
’5:31 
27:21 
33:34 
16:35
0:36 
0:36

I Grupa
1. Spóinia Bydg. 13
2. T Gwardia Bvdg. 13
3. Włókniarz B'rdg. 13
4. TT Kolejarz Bvdg. 12
5. Gwardia Koronowo 12
6. unia Łęgnowo 13
7. Budowlani Bvdg. 13
8. SKS Kolejarz Hvd<». 13

II Grupa
1. I Ko’darz Bvdg. 13
2. OWKS Bvdg. 13
3. Kolejarz So’®** Kuj. 13
4. II Gwardia Bvdg. 13
5. SKS Chemik Łęgn. 13
6. SKS Zryw Bydg. 13
7. SKS Ogólnokształcące 13 
t. SKS Techn. M. El. B. 13

23 1R:4
17 31:13
14 1617
13 1°:I3
11 15:19
10 P:?l

8 13:23
6 9:25

25 38:’
"0 32:6
18 27:26
15 ’1:23
9 13:24
4 4:20
1 1:25
0 0:30

ich ok. 900, co jest stanowczo nie
wystarczające. Przed działem upo
wszechnienia książki stoi zadanie 
osiągnąć cyfrę 2000 kolporterów. 
Trzeba wiedzieć, że kolportaż jest
podstawowym czynnikiem, wiążą- 
cym zakłady produkcyjne, szkoły i 
teren z książką, niezawodnym orę
żem szerzenia oświaty i kultury 
wśród społeczeństwa.

Wyniki i uchwały wojewódzkiej 
narady przeniesione zostaną do za- I 
łóg. Wpłynie to niewątpliwie pozy
tywnie na całokształt pracy wszyst
kich działów i plan za II półrocze 
53 r. wykona „Dom Książki" z po
ważną nadwyżką. (Le-Bu)

conej sprawom organizacyjnym omó
wiono w związku ze sprawozdaniem 
sekretarza MKOP St. Żółtowskiego | 
program i szczegóły pracy komitetów 
obwodowych i rejonowych w naj
bliższych miesiącach. Zebranie do
wiodło, iż mimo tu i ówdzie wystę
pujących niedociągnięć ruch obroń
ców pokoju przejawia na terenie na
szego miasta dużą żywotność.

Jotpe

Kino »Pomorzanin« 
wykonało plan

Jedno z najpopularniejszych kin | 
bydgoskich — „Pomorzanin" w dniu I 
16 bm. wykonało już plan frekwen
cji widzów i plan finansowy za pier- i 
wsze półrocze 1953 r.

Przekroczenie planu, które nastąpi 
do końca bieżącego miesiąca, jest 
niewątpliwie zasługą tak kierow
niczki kina ob. Czerwińskiej, jak i 
całego personelu. Zaznaczyć należy, 
że kino „Pomorzanin" wykonało plan 
półroczny jako pierwsze kino w 
Bydgoszczy. (v)

TEATRALNA
„AWANTURY W CHIOGGI* 

JADĄ NA WCZASY
Wystawiana obecnie na scenie bydgo

skiej Teatrów Ziemi Pomorskiej kome
dia Goldoniego „Awantury w Ch.oggi" 
ma zamiar pożegnać na pewien czas Byd
goszcz. Zespół wykonawców wyjeżdża 
bowiem w lipcu na wczasy. Dlatego też 
ostatnie przedstawienia „Awantur w 
w Chioggi“ odbędą się dziś 27 bm., w 
niedzielę 28 bm., oraz w poniedzia’ek 29 
i wtorek 30 bm. Początek przedstawień 
o godz. 19,30.

Przy tej okazji przypominamy, iż przed
sprzedażą biletów zajmuje się , Orbis** 
codziennie w godz. od 11 do 18, natomiast 
w kasie teatralnej można nabywać bile
ty tylko na dzień bieżący w godzinach 
od 14,30 do 19,30.

1 lipca odbędzie się na scenie bydgo
skiej premiera sztuki postępowego pisa
rza amerykańskiego Howarda Fasta pt. 
„30 srebrników*'. Komedia Goldoniego 
„Awantliry w Chiogsi" wró^i natomiast 
na afisz z dniem 1 sierpnia br.

Spotkanie mieszkańców 
dz'elnicy Wilczak 
z członkami Prez. MRN

W poniedziałek 29 bm. o godz. 18 
odbędzie się w Państw. Szkołach 
Technicznych przy ul. Św. Trójcy 
nr 37, spotkanie ludności dzielnicy 
Wilczak z członkami Prezydium 
MRN, na które zaprasza się wszyst
kich zainteresowanych obywateli.

^TEATR

Chioagi (19.30)
Niedziela: Awanturv w 

Chioggi (19.30).

ZIEMI POMORSKIEJ
Sobota: Awantury w

HENRYK OLSZEWSKI 
w ..Awanturach w 

Chioeei"

CMJkina

(go ? @DZre ?

Pomorzanin: Pod nie
bem Sycylii (15.45, 18, 
20.15).

Polonia: nieczynne z 
powodu remontu.

Orzeł: Iwan Groźny 
(16.45. 19).

Wolność: Prawda dobra 
lecz szczęście leosze (16.30. 
19.30).

Grvf: Ditta (16.45. 19).
Bałtyk: Nedznicv II s. 

(17 i 19).
Mir: Kwiat miłości (19)
Bagatela: Skandal w 

Clochemerle (20 30).
Rozmaitości: Program 

składany (18—23).

je wystawy
Muzeum 1m. Wvczółkow 

skiego: Wvstawa ooś
miertna dzieł Piotra Trie 
Hera

Zbinry stałe fcodzien 
nie w eodz od 10 do lf 
w środy od 12 do 19 w 
niedziele od 10 do 14) w 
dni poświateczne nieczyn
ne

Biblioteka Miejska:
Ksiazka naiskułecznle* 

szvm narzędziem w wal 
c? o ookói oosleo t so 
e«a’ł?m"

Czytelnia naukowa - 
od godz 10 dn 20 Wvoo 
z.vczalnia Główna od c 
13—19 w środv od e 11- 
15

Dziś nad Brdą
tradycyjne „Wianki**

W dniu 28 bm. zostaną zakoń
czone „Dni Morza" zorganizowa
nymi uroczystościami wojewódz
kimi i powiatowymi. W Byd
goszczy odbędzie się akademia 
w Państwowym Teatrze Ziemi 
Pomorskiej 28 bm. o godz. 10.

Największą atrakcja będą w 
dniu dzisiejszym tradycyjne 
„Wianki". Bydgoszczanie jak 
rokrocznie będą mogli zobaczyć 
moc ciekawych atrakcji: wvstepy 
zespołów, pokazy itp. nad Brdą.

Imprezy te odbędą się na wy
budowanych i przystosowanych 
do tego celu barkach na Brdzie 
na przeciw Rybiego Rynku, 
gdzie znajdować się będzie try
buna.

Wstęp na uroczystości bezpłat
ny, wyjątek stanowi Rybi Rynek, 
gdzie obowiązywać będą zapro
szenia. A więc wszyscy w dniu 
dzisiejszym o godz. 19,30 spotka
my się nad Brdą.

Wysypy
wyróżnionych zespołów

Z inicjatywy Wydziału Kulturalno- 
Oświatowego ORZZ nastąpi dziś o 
godz. 10 w sali Okr. Rady Zw. Za
wodowych przy ul. Toruńskiej pod
sumowanie Festiwalu i wręczenie 
nagród wyróżnionym zespołom pieśni 
i tańca oraz amatorskim zespołom 
teatralnym.

O godz. 16 odbędą się występy 
zespołów typowanych do Warszawy.

(B)

Na kurs:e szkolnym
młodych żeglarzy

W ramach „Dni Morza" w I Pań
stwowej Szkole Ogólnokształcącej w 
Bydgoszczy czynny był kurs żeglar
ski pod opieką działu sportów wod
nych LPZ. Kurs ten zorganizowano 
dzięki szeroko podjętej akcji propa
gandowej prowadzonej przez prof. 
Ciecińskiego i Kozieleckiego. Po kur
sie odbył się egzamin. Kursiści wy
kazali dobre przygotowanie i 
wszechstronną orientację. Na 50 
kandydatów złożyło egzamin 49. Z 
wyróżnionych wymienić można ucz
nia Łańcuckiego z klasy XIc.

LPŻ nie ogranicza się tylko do or
ganizowania kursów teoretycznych, 
ale wielki nacisk kładzie na kursy 
praktyczne, które odbywają się pra
wie w każdą pogodną niedzielę na 
jeziorze w Chmielnikach, pod kie
rownictwem zaawansowanych ster
ników. Oprócz tego w okresie wa
kacyjnym odbędą się kursy prak
tyczne dwutygodniowe lub miesięcz
ne w placówkach LPŻ. (Ma-Pu)

Jutro
wycieczka PTTK

PTTK Sekcja Turystyki Kolarskiej or
ganizuje w niedziele 23 bm. wycieczkę 
rowerowa na trasie: Bydgoszcz — Myślę- 
~inek — Nemcz — Dolne Augus-towo — 
Borówno (dhiższy pos4ói) Trzesacz — Ga- 
decz — Strzelce Do’ne — Fordon — Byd
goszcz. Razem 45 km.

Wyjadz sprzed lokalu PTTK — o go
dzinie 6.30. Projektowany przyjazd — o 
godz. 20.30. Zgłoszenia orzyjmuje PTTK 
ul. Dworcowa 14, tel. 21-60.

KUPUIĄC-ZAPOZNA! SIĘ
Z WARUNKAMI KONKURSU MHD

Pomorski Dom Sztuki?
Wystawa Malarstwa, Gra
fiki 1 Rvsunku — orace 
?złonków Zw Polskich Ar 
•vstów Plastyków t woi. 
ovdeoskieeo 1 olsztyńskie
go.

© DYŻURY
Dyżur nocny w god«. 

od 21 do 8:
Anteka Soołeczna nr 18. 

Wełniany Rvnek 9. tel. 
22-26.

Apteka Snołeczna nr 12. 
| ul. Grunwaldzka 37 tel. 
. 34 31.

ORADIO
Sobota, 27 czerwca

16.20 Bydgoski dziennik 
radiowv 16.30 Wiadomości 

j snortowe. 16.35 Józef 
Strauss — walc. 16.45 Au- 
dvcia z cvklu: ..Młodzi na 
start". 17.45 Kwadrans oio 
senek — śniewaia Siostrv 
Triola". 18.30 .Rozmowa z 

i koresoondentami” i .Sla- 
i dem naszveh interwencji*. 
| 18.45 Żądło mikrofonu*.

19.05 Koncert żvczeń świa. 
• ta oraev
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MATERACE
dla szpitali, hoteli, 

domów wczasowych itd
3F03

dostarcza w krótkim czasie

R. S. P. TAPICERÓW I DEKORATORÓW
Potnnn. Dzi rr/yń«kie|f<> 35. lei. 4 1-56

 

Powszechna Spółdzielnia Sp ozy z co w
w Koronowie

Pomocnicza Spółdzielnia Rzemieślnicza Branży Włókienniczej w Toruniu
zawiadamia klientelę 1 członków, iż z dniem 1 lipca 1953 r. powię
kszono nasz Zakład Pracy 1 rozlokowano nasze punkty usługowe 
dla udogodnienia światu pracy jak następuje:

1-WSZY PUNKT USŁUGOWY CZAPNICZY, PRZY UL. ŁAZIENNEJ 17 
który wykonuje wszelkie rodzaje czapek z własnego i powierzonego 
materiału dla wszystkich urzędów, szkół i świata pracy.

2-GI PUNKT USŁUGOWY KRAWIECKI, PRZY UL. SW’. KATARZYNY 1 
który przyjmuje zamówienia na wszelkie prace krawieckie z wła 
snych i powierzonych materiałów, przenicowania, odprasowywania 
i naprawy odzieży roboczej dla fabryk i zakładów.

3-CI PUNKT SKUPU, RENOWAC JI I SPRZEDAŻY UŻYWANEJ ODZIEŻY 
I FUTER PRZY UL. STALINGRA DZKIEJ 23, 
który zakupuie wszelka używaną odzież za gotówkę płatną na drugi 
dzień, renowuje odzież i futra i sprzedaje po cenach 50—88 proc, 
niższych od cen rynkowych. (3811

motor spalinowy 
10—12 konny w 

stanie. Ogórkie
An-
(2492

KUPIĘ 
na roue 
dobrym 
wicz. Inowrocław, 
drzeia 17 3.

: MASZYNĘ do oodnosze- 
nia oczek kupie. F. Mał
kiewicz — Nowe Miasto

I Lub.Kazimierza 13. (3810
i WILLĘ jednorodzinna z 
! dużym ogrodem w mniej
szym powiatowym mieście

i kuDie. Pośrednicy wyklu
czeni. Oferty IKP Bvd 
2GSZCZ ..3855". (38552

!pokoiuposzukują!

zawiadamia, że otwarty został stały bufet 
w parku „GRABINA", czynny codziennie 

od godz. 7,00 do 24,00
W soboty i dni świąteczne koncert połączo

ny z dancingiem.
Przyjmuje się zamówienia na zbiorowe 
wyżywienie wycieczek, również osób indy

widualnych.
Zgłoszenia: PSS — Koronowo tel. 33.

ŁEKARSKO-DENTYSTYCZNASPÓłDZIELNIA PRACY
Punkt usluicowy nr 3

w Inowrocławiu, ul. Marsz. Rokossowskiego 30 a
wykonuje wszelkie prace w zakresie 
dentystycznym
Plomby od 23,69 — 42,5# zł.
Usuwanie zębów od 17,7# — 23,6# zł.
Proteza 14 zębowa 331,7# zł.
Korona stalowa 57,90 zŁ.
Korona plastyczna 81,(5 zł.

Gabinet dentystyczny i protezownia czynna od 
;odz. 8—18 bez przerwy. (3808

Podaje się do ogólnej wiadomości naszym 
odbiorcom, że

biura Miejskiego Handlu Mięsem 
w Inowrocławiu przeniesione zostały

na ul. Przyrządek (barakll), tel.11-03
Równocześnie Dyrekcja Miejskiego Handlu Mię
sem noleca bojaty asortyment wędlin oraz wy

roby garmażeryjne własnego wyrobu. (3816
 

t. POKOJE kuchnia. wv 
godami zamienię na 1 po
kój kuchnia i 1 pokój 
kuchnia oddzielne. Artu
ra Grottgera 5-5. (38002
2 POKOJE słoneczne ma
ła kuchnia.
jem. zamienię na 2 poko
je kuchnia. Gołębia 46-1. 

(3798g

DUŻY słoneczny pokój u- 
żywalnościa kuchni zamie
nię na mały pokój kuch
nia. Oferty IKP 
goszcz ..3791".

Byd 
(3791

2 pokoiowe kuchnia, ła
zienka przv Al. 1 Maia I 
piętro, centrum. zamienię

Psa - owczarka 
tresowanego do oaszenla 
bydła kuDi — Rolniczy 
Zespół Spółdzielczy w 
Trylu, poczta Nowe. dow. 
Swiecie. (3535k

MAŁY ookól w śródmie 
ściu zamienię na większy. 
Adres wskaże IKP Byd
goszcz.  (37942
POKÓJ kuchnia (duże) 
śródmieściu zamienię na 
Dodobne mnieisze śród 
mieściu. Oferty IKP Byd
goszcz ..3796". (3796g
POKÓJ kuchnia. ogro-- 
dem Wilczak zamienię na 
2 pokoje mała kuchnia w 
śródmieściu. Adres wska 
że ~IKP_ Bydgoszcz.  (3866
| ZGUBY
ZGUBIONO ks. woisko- 
wa. wyd. RKU — Byd
goszcz. kartę meldunkowa, 
odcinek ankietowy, leg. 
służbowa ZSE — Byd
goszcz. Z w. Zawodowego, 
orzepustke stała, gruoe 
kwalifikaevina. prawo 
jazdy Kl. Ilia — Bilski 
Romuald — Bydgoszcz, ul. 
Pomorska 27-1. (3759g
ZGUBIONO kwit wvsta 
wiony MHD nr 1276 na na
zwisko Teleński — Byd
goszcz. Warszawska 27. 

(3788
■ ZGUBIONO kartę mel
dunkowa nr 85361 Llżyń-

• ski Henryk — Toruń.
(3815

I ZGUBIONO leg. kolejowa 
PKP nr 298762. proszę o 
zwrot za wynagrodzeniem. 
Nowakowski Wtadvslaw. 
Grunwaldzka 10-5. (3769a
ZGUBIONO kartę 
dunk -wa oraz odcinek >n- 
Ideu wv na nazwisen Ro
galska Genowefa. Niemcz, 
oow Bydaoszcz. (TJła
ZGUBIONO w dniu 11. VI 
53 portfel z pieniędzmi, 
dowodem osobistym, kslaż 
ka tożsamości konia oraz 
innymi papierami. Bed 
narz Jan Solec Kujawski. 
Nadboma 6. (3814
ZGUBIONO kartę mel
dunkowa. książeczkę wci
skowa na nazwisko No
wak Stanislaw. Prusinów. 
Sm. Żerków, 
dn.

me.

| PRACOWNICY POSZUKIWAŃ^
KIEROWNIKA gospodarstwa nasiennego, KIEROW
NIKA administracyjno-gospodarczego. KASJERA i 
RACHMISTRZA na warunkach UZP Rolnictwa 
oraz 2 MURARZY, 1 CIEŚLĘ, 5 ROBOTNIKÓW na 
warunkach nowo podwyższonych stawek dla bry 
pad remontowo-budowlanych zatrudni Hodowla Na
sion K. Buszczyński i Synowie pod Zarządem Pań
stwowym Stacja Selekcyjna LIPIE, pow. Inowro
cław. (3530k
2-ch TECHNIKÓW budowlanych na stanowisko kie
rowników budów oraz 2-ch samodzielnych bryga
dzistów zatrudni Przedsiębiorstwo Remontowo-Bu
dowlane grupa operacyjna w Bydgoszczy — PRACA 
W TERENIE. Uposażenie w-g Układu' Zbiorowego 
w Budownictwie. Zgłoszenia: Bydgoszcz, ul. Gar
baty 2-8 PRB. (3544
KSIĘGOWY(A) samodzielny potrzebny od 1 lipca br. 
Zgłoszenia: Spółdzielnia Pracy Wytwórnia Kołder j 
Poduszek w Bydgoszczy, ul. Pomorska 10. (3550
TECHNIKÓW budowlanych, MAJSTRÓW budowla
nych. TABELOWYCH zatrudni od zraraz. Oferty 
składać Bydgoski Zespół Budownictwa Przemysło
wego Wrocławska 7. (3802k
10 STOLARZY. 7 ŚLUSARZY zatrudni od zaraz 
Zjednoczenie Budownictwa Wojskowego nr 23 w 
Bydgoszczy — zgłoszenia osobiste Bydgoszcz, ul. 
Gen. Stalina nr 17. (3801k j
Zarząd Gminnej Spółdzielni ..Samopomoc Chłop
ska" w Grzmiącej, pow. Szczecinek, woj. Koszalin 
ogłasza konkurs na głównego księgowego w/g grupy 
I K plus premii 50 proc. Mieszkanie zapewnione, 
węzłowa stacja kolejowa — Przyjęcie posady od 
zaraz. (3543
30 KOBIET i 10 MĘZCZYZN do wykonywania usług ! 
sprzątania wagonów na dworcu w Bydgoszczy za
trudni od zaraz Spółdzielnia Pracy ..Higiena" Bvd 
goszcz. ul. Pomorska 14. (3820k
MĘŻCZYZNA lub KOBIETA do sprzedaży lodów 
potrzebni PZG Grunwaldzka 19. (3856g
Rzem. Sp-nia Pracy — Zlotów, ul. Domańskiego 7-9 
Sp-nia — Kat. I -zatrudni od 1 lipca 1953 r. GŁÓW
NEGO KSIĘGOWEGO. Zgłoszenia przyjmuje kiero
wnictwo „Drzewlarz". (3817

ZGUBIONO leg. 
Zaw. Briger Kunegunda— 
Bydgoszcz. (3781g
ZGUBIONO legitymacje 
szkolna Urszula Barczak 
Technikum Chemiczne
Mątwy. (2489

Zw. WSPÓLNIKA 
w średnim wieku, 
rialnie niezależnego 
me. Oferty IKP 
Ogłoszeń Poznań, 
plańskieeo 10.

samotnego 
mate- 
przyj- 
Biuro 
Wvs

(0614

II WOŻNE
KUPNO

W trzecią bolesną rocznicę śmierci śp.

Zygmunta Drzewieckiego
Msza św. za spokój duszy odprawiona zostanie 
dnja 28 czerwca 1953 r. o godz. 19 wieczorem w 
kościele Karnym.
O Czym zawiadamia krewnych 1 znajomych

ZONA
Bydgoszcz, w czerwcu 1953 r.
Wełniany Rynek 4-2. (3756g

POSZUKUJĘ Dokolu. A 
dres wskaże IKP Byd
goszcz. (3785
SAMOTNA Doszukuje do- 
koju umeblowanego wzgl. 
oustego. koszty remontu 
zwrócę. Oferty IKP Byd
goszcz ..3780", (37802
|| POSHOY WtiLNF ||

POKÓJ stołowy w dl 
brym stanie. leżanke. o- 
brazy i fotel sorzedam. 
Bydgoszcz. ul. Wawrzy 
niaka 18 m. 1. (3854g
RADIO bateryjne sprze
dam. Szmaukowski Prą
dy 56 now. Bydgoszcz.

(3863

KONIA sprzedam. Byd
goszcz. ul. Długa 28 3.

(3790

HYDROFOR pomne mo
tor 220 V sprzedam. Byd
goszcz, Jezuicka 24 6.

 (3857g

MASZYNĘ do szycia do
bra ..Original Frister Ro
sman" sprzedam. Śluzowa

PRZYCHODNIĄ pomoc do 16 3.  (3858g
MOTOCYKL ..ZiindapD" 
200 cm sorzedam. Wiado
mość Bydgoszcz. Bartosza 
Głowackiego nr 29 2.

(3859 g
KROWĘ wysokoclelna. 
trzecim cleleciem natych
miast sprzedam. Jekel Na
kło. Dąbrowskiego 48.

 (3864 
KOSZULKI gazowe, niwe- 
latorv geometryczne kom
pletnie wvD?sażone. szafy 
lekarskie Dółszklane. ma 
giel domowy, tokarnie sto 
larska. sól rogowa do u- 
twardzania metali, wyro
by żelazne, artykuły tech 
niczne poleca Kazimierz 
Madei. Łódź. Piotrkowska 
206 tel. 272-08. (0721

mowa z referendami na 
dobrych warunkach orzvi 
me od zaraz. Adres wska
że IKP Bydgoszcz. (3782
SZWACZKĘ - okretkarke 
zatrudnię chałuoniczo od 
zaraz. Adres wskaże IKP 
Bydgoszcz. (3734
POMOC domowa (wvlazd 
Aleksandrów) Dotrzebna 
Bydgoszcz, ul Dworcowa 
48-2. (3795g
GOSPODYNI dobrei 
szukuje od zaraz ks. oro- 
boszcz koło Gniezna. O- 
ferty 7 Dodaniem wieku 
i kwalifikacji do IKP 
• •3549". (3549

DO-

SAMOTNA, niezależna do 
prowadzi dcm osobie sa
motnej. kulturalnej w 
średnim W’ieku. Oferty 
IKP Bydgoszcz ..3772".

(3772g

NAUKA
TRZYMIESIĘCZNA korę 
soondenevina nowoczesna 
nauka księgowości. Łódź 
I skrytka 163. (2364k
KURSY maszvnonisanls 1 
rachunkowości eostsodar- 
czei — Brodnica. Swier 
czewskieKOlt. (00«2k
NAUCZYCIEL udziela ma
tematyki. fizyki, jeżyków 
Stalina 20 3. (3789

PŁYN do skrapiania 
drzew, podzielnica do fre
zarki. piece cukiernicze 
szamotowe przenośne. 

..Solfatan" siarkę kapie 
Iowa przeciw chorobom 
reumatycznym, wvrobv że 
lazne. artykuły technicz
ne poleca Kazimierz Ma
dej Łódź Piotrkowska 206 
tel. 272 08
KROWĘ 
sprzedam. 
Sieradzka

AKORDEON 12 basowy, 
rower SDrzedam. Dworco
wa 72 2.  (3793
SIATKĘ ogrodzeniowa 1.5 
m wys. sorzedam. Byd
goszcz. Siekiewicza 23-2. 

  (3797g
DOMY’ z ogrodem, skleoa- 
mi. wille sorzeda Po
pławski — Toruń. Pieką rv 
30. (3813 
KROWĘ dobra sorzedam. 
Oferty IKP Bydgoszcz 
-,.3770". (3770g
PLATFORMĘ 2 tonowa, 
ogumowana — dobrvm 
stanie sorzedam. Byd
goszcz. Kujawska 107 (ku
źnia).  (3767g 
SAMOCHÓD DKW na 
chodzie sorzedam Oferty
IKP Bydgoszcz ..3765"

(3765g
..Fiat" 1100 bel 
sorzedam. Grai- 

Swiecie. Koścusz- 
 (3764g

MOTOREK soalinowv 1 
konia nadaiaev sie na 
kajak lub do kompresora 
sorzedam. Cicha 49. (3761g
SETKĘ ..Sachs" dobrvm 
stanie sorzedam. Byd
goszcz Kraszewskiego 18 6 
od godz. 15.  (37742
MOTOCYKL 200 cm 4 
takt, w dobrym stanie 
sprzedam. Weiherowska 10 
(Nakielska za mostem).

(3777g

SILNIK 
głowicy 
kowski. 
ki 5.

RADIO ..Saba" 4 zakreso
we sprzedam. Bydgoszcz. 
WUiCentego Pola 6-7.

(3775?
MOTOCYKL BMW 200
SDrzedam. Kujawska 116 3 
od 14. (3779?
KOSZULKI do lamo naf- 
towo-żarowvch ..Petro
max" snrzedam. E. Ren- 
gel Łódź, Stalina 53. tel. 
278 91. (0720
MOTOCYKL 200 DKW 
SDrzedam. Bydgoszcz, ul. 
Zduny 12 5. (38211c
DOM dwupiętrowy wzglę
dnie Dołowe — śródmie
ściu. wygodami pilnie 
sorzedam. Włocławek, ul. 
Waryńskiego 14. (3822k
FREZĘ szewska — czy
szczarkę dobrvm stanie 
sorzedam. Wiadomość:
IKP Inowrocław. (2493

_ (0721 
dobra dóike 
Bvdeoszc? ul 

39.   (36662
MOTOR przyczepny do ło 
dzi (ślizgowca) ..Efcet" 
350 cm3 zi 4.000. Kłosow
ski. Grudziądz. Kosynie
rów Gdyńskich 13. (3546
WÓZKI dzieciece. autka 
koszykowe, soacerowe i 
bliźniacze. Pierścienie do 
znaczenia drobiu, noleca 
H. Świetlik Poznań, ul. 
Wrocławska 13 (0815

MASZYNOPISANIA DrzY- 
soieszonego metoda no
woczesna nauczam w cza 
sie wakacji. Toruń

I chanowskiego 6-4.
' MIESZKANIA

Ko-
(3812

PIANINA. FORTEPIANY 
sprzedaie kupuje Cichon. 
Grunwaldzka 109. tel 37-72 

 (3697
DKW 200 sprzedam. Byd
goszcz. Smoleńska 170 6.

 (3851g 
SYPIALNIĘ ciemna, brzo
za. 4 drzwiowa sprzedam. 
Bydgoszcz. Dolina 5 1.

(3799g
ŁAŃCUCH dobry do cięż
kiego motocykla sprzedam!

OSTRZEGAM oh. Micha
ła 1 Marte Goszczów, za
mieszkałych w Bydgosz
czy. Bocheńskiego 9 przed 
rozsiewaniem fałszywych 
oszczerstw w razie nie 
odwołania sprawę skieruje 
do sadu — Jan Bobkow
ski.  (3723
dnia 13 bm. znaleziono 
przy Dworcowej pierścio
nek. Znalazca: Paterek. 
Rycerska 1 m. 22. (3773g
SKRADZIONO kartę mel
dunkowa na nazwisko Bu 
rzyńskl Kazimierz, zam. 

(3768 a

Młyn 
pow, 
(3737

POSZUKUJĘ mieszkania: 
2 pokoje z kuchnia wzgle 
dnie ookól — duża kuch
nia. Koszta remontu zwró
cę. Bydgoszcz. Poznań 
ska 23-1. (3865

SILNIK elektryczny od 
20—25 KW 380 Wolt, orad 
zmienny kunie. 
Krefft — Lisewo. 
Chełmno. 
MASZYNĘ do szycia — 
dobrym stanie kunie. Zgło 
szenia kierować ood adres 
Bydgoszcz. Mateiki 8-6 

(3739g

REDAGUJE KOLEGIUM. 
WYDAWCA I DRUK.:

8POLDZ ..PRASA DE
MOKRATYCZNA - NO
WA EPOKA" WARSZA
WA.  onnz w BYD-

------------------------ GOSZCZV CZERW AR-
Wiadomość: Nakielska 120! MII 18-211. TEL 33-41 S3 42 Od Eodz. 12—15._ (3736 DRUKARNIA 18-99,
MOTOCYKL DKW 350 [------------------------------ ---------
sorzedam. BvdBoszcz ul I paóie, oialv eazet rot
Władysława IV—11. i mat. kl. VII. 5# g. 94 mn

<37!7 E-IV 27189
........... . ...........        i.....mm.......i...... iimmummm.... ................ ...... .. ........................................................ ................................................................. ............... urn

ZAMIENIĘ dwa pokole. 
wygodami w Inowrocła 
wiu na większy pokój 
kuchnia Poznań względ
nie Gdańsk. Zgłoszenia 
IKP Inowrocław’. (2491

przednoko- na 2 z wygodami w cen
trum. Ewentualne koszta 
remontu ookrvie. Oferty 
IKP Bydgoszcz ..3783". 

 (3783
• kumentami 

1 POKOJ z kuchnia za - Zicmann Teodor, 
mienie na wieksze. kosz-1 
ty remontu zwracam. O- i ZGUBIONO leg. szkolna 
ferty IKP Bydgoszcz na nazwisko Rausz Bar- 
..3766". (3766g bara (3776gBydgoszczy.

ZAGUBIŁEM

Dow. Jaro- 
(3547

portfel z do 
i gotówka. 

(3809

PARCELĘ lub jednoro
dzinny domek kupie. O 
fertv IKP Bydgoszcz 
..3867". (3867g

Czytajcie IKP

Ś’ SPRZEDAŻ '

DOM oletrowv z ogro
dem w Bydgoszczy na
Bielawkach sorzedam. A 
dres wskaże IKP Byd
goszcz. (3853g
DYWAN 2,80 X 3,60 sprze 
dam. Bydgoszcz. Łokietka 
40-8 oficyna. (38522

SPORbSPORPSPORT
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spotkał się z Francuzem Bonnet. O- 
bawiałem się o Kajtka, który cier- 
piał jeszcze przed kilku dniami na 
ból zęba i dziąsła. Te dolegliwości 
niewątpliwie osłabiły go znacznie.

Prosiłem więc Czortka, aby nie 
narzucił zbyt ostrego tempa, aby 
starał się rozłożyć równomiernie si
ły na trzy rundy. I Czortek posłuchał. 
Nie „szalał" na początku walki, jak 
to on lubił czynić. W pierwszej run
dzie obaj zawodnicy chcą się wza
jemnie atakować, ale po ciosach wpa
dają na siebie i często się obejmu
ją. Starcie to nie jest więc ciekawe, 

czy in- walka jest mało płynna. Czortek

: 7 tu leży przyczyna ciężkiej at-
: -L mosfery, która wytworzyła się 
:W Berlinie, gdzie niemieccy naziści 
: uczynili z Olimpiady wielką propa
gandową demonstrację faszystowską.

Czyż w Berlinie można było mó- 
iwić o zbrataniu wszystkich naro- 
:dów świata wówczas, gdy w III Rze- 
[szy namiętnie szerzono nienawiść 
[rasową, a dyskryminacja rasowa w 
[Stanach Zjednoczonych przybierała 
[coraz potworniejsze rozmiary. Wpra
wdzie Amerykanie zabrali ze sobą 

[do Europy kilku czarnych lekkoat
letów czy też bokserów, ale nie 
[wszystkim mogli zamydlić oczy. 
Przebywając w wiosce olimpijskiej, 
spotykałem się ze sportowcem ame
rykańskim. Zapytałem kiedyś 
czego w drużynie pływackiej '< 
nie mn ani wdnego Murzyna? 
się dowiedziałem: czarnym nie 
no w Stanach Zjednoczonych 
częszczać do basenów pływackich, 
w których pływaja biali; Murzyni 
bowiem brudzą wodę...

Przypominam sobie również jedną 
z historii olimniiskich. która wyda
rzyła się w 1910 roku W czasie Olim- 

[piadu w Sztokholmie Jest ona tak 
charakterystyczna, że opowiem ją 
pokrótce:

Człowiekiem, który zrobił najwię. 
ks-e wmżenie na bieżni sztokholm
skiej był Murzyn amerykański 
Drew. Biegać- ten osiągnął nail°psze 
czasy w ćwierćfinale i półfinale; 
zdaniem znawców można było go u- 
wożać za pewnego zwycięzcę w bie
gu na 100 metrów.

Nadszedł czas wielkiego finału Na 
starcie miało stanąć sześciu biega- 
ezy: czterech białych Amerykanów: 
Craig. Mayer. Lepninoctt. Belote i 
czarny Drew oraz Południowo-Afry. 
kańczyk Patching. Tego ostatniego 
jednak Yankesi nie uważali za nie
bezpiecznego.

Starter już :bl>ża się do mety — 
nęć pozycji i"st -ajętych ale jarfna 
'nmstaie pusta...

Starter jakby się chwile wahał, 
-le .-iy-oc, -e szósty zawodnik nie 

 nadchodzi da je znak aby biegacze 
*byli gotowi. Padł strzał — zawodni-

Piłkarze 
przed przerwą letnią

Piłkarze I ligi rozegrają w niedzielę 
pierw szą serię spotkań rundy jes ennej. 
Będzie to ostatni występ piłkarzy ligo
wych przed przerwą letnią. W I lidze 
spotkają się 
Budowlani Gdańsk — Górnik Radlin 
Budowlani Opole — Unia Chorzów 
Budowlani Chorzów — Kolejarz Poznań 
CWKS W-wa — OWKS Kraków 
Gwardia Kraków — Ogniwo Kraków’ 
Ogniwo Bytom — Gwardia Warszawa.

W II lidze piłkarze rozegrają ostatnią 
serię spotkań rundy w.o.ennej. Zesta
wienie par jest następujące: 
Gwardia Bydgoszcz — Kolejarz W-wa 
Górnik Bytom — Gwardia Lublin 
Górnik Wałbrzych — Włókniarz Kraków 
Lotnik Warszawa — Włókniarz. Łódź 
Stal Sosnowiec — Ogniwo Tarnów' 
Spójnia Warszawa — Gwardii Kielce 
Kolejarz Leszno — OWKS Bydgoszcz.

W III lidze w grupie gdańskiej spotka
ją się: 
Flota Gdynia — Stal Nakło 
Gwardia Słupsk — Koleją z Bydgoszcz. 
Stal Gdańsk — Unia Inowioc'a v 
Gwardia Gdańsk — 
Kolejarz Gdańsk —

Kolejarz To‘uń 
Budowlani Człuchów

Rekord świata 
lekkoatletki NRD

zgodach lekkoatletycznycn w Ber- 
Jurewhz przebiegła .0) m w czasie 
Wynik ten jest o 0.3 *ek. lep-zy od 

rekordu świata Pomogajewej (ZSRR).

Na 
linie 
53.7.

Gimnastycy wyjechali 
do Budapesztu

Ekipa najlepszych gimnastyków pol
skich wyjechała na międzynarodowy 
obóz szkoleniowy do Budape ztu. W 
skład ekipy weszło 13 zawodników oraz 
11 zawodniczek, stanowiących czołówkę 
pilskiej gimnastyki.

Gimnastycy polscy . 
ćwiczyć będą pod kierunkiem najlep 
szych trenerów 
ludowej.

Szczypiorniści AZS Toruń 
walczą

o mistrzostwo P.olski
Mistrz P)mo za w piłce lęcznei — dru

żyna AZS Toruń rozegra w niedzielę, 
28 bm. o godz. 10 na boisku Kolejarza 
(ul. Bema) p.eiwsze spo:k’n»e z cvklu 
rozgrywek o mistrzostwo Polski. Prze- 
•rwnikiem jej będzie OWKS Kraków.

przez trzy tygodnie

poństw demokraci’

SU POLSKI i ŚWIATA
cy pobiegli, ryk widzów na stadio
nie zagłuszył jęki rozpaczy...

A jęki te, przechodzące w 
ezliwy lament, dochodziły z 
zawodników.

Jak się później wyjaśniło,
amerykański z zimną krwią zamknął 
w szatni czarnego Drewa. Nie chciał, 
aby Murzyn zdobył medal olimpij
ski...

rozpa- 
szatni

trener

dla- 
USA 
I co 
wol-

u-

Drew był jeszcze przez wiele lat 
jednym z najszybszych ludzi świata, 
lecz nigdy nie zdobył złotego medalu 
— skórę miał zbyt czarną...
PIERWSZE WALKI OLIMPIJSKIE

Olimpijski turniej bokserski roz
grywał sie w wielkiej hali, zwanej 
„Deutschlandhalle". Na arenie usta
wiono dość daleko od siebie dum 
ringi. Często się zdarzało, że zawod
ników dezorientował gong, który do
chodził z sąsiedniego ringu.

Pierwszy dyień rozpoczął się od 
startu zagrodników 10 wagach: mu
szej. koguciej, pólśredniej, piórkowej 
i pó^ipżkiej.

Sobkowiak wulosował Australij
czyka Corner a. .Ted bierny autobusem 
ze wsi olimpijskiej do hali Sobko
wiak siedli przy mnie i nic nie rnó- 

,.Sobek" jest berd'o
yd^n^rwo'wanu. S+aram sie odwrócić 
jego uuwon od 'błi^ającej sie walki.

O. widzisz, tom w oddali ?naj- 
do lotnisl-n no którym ładowa

li Żwirko i ^ioura po zwycięskim 
Iori# ^nokfP ^'irony...

wt. Czuje, że

bardzo ostrożnie, może nawet zbyt 
ostrożnie. Nie skocze jak tygrys na 
przeciwnika, lecz czeka na kontry. 
To czekanie chwilami jest już zbyt 
denerwujące. Wydaje mi 
„Pingwin" przepuścił wiele 
nych momentów do zadania 
ciosów.

Australijczyk próbuje tego „„ .... -  
nego uderzenia, ciosy jego palą się jednak uzyskuje nieznaczną przewa- 
jednak na panewce. Sobkowiak wal
czy jak w pancerzu — jest doskona
le kryty.

Wkrótce „Sobek" nabiera zaufania 
do swych sił, już teraz wie, że Coo
per wraz ze swą egzotyką i tajemni
czością nie jest wcale taki straszny. 
Pcd koniec rundy „Sobek" kilka ra
zy puszcza w ruch pięści, a krótkie 
haki ładują na szczęce przeciwnika.

—- Więcej i silniej kontruj — mó
wię mu w czasie przerwy .

Katastrofa nastenuje dość nieocze
kiwanie na początku drugiego star
cia. Sobkowiak uchwycił moment do 
kontry. To był pół-hak, pół-prosty z 
prawej — uderzenie dość charakte
rystyczne dla polskich bokserów. 
Cooper pada na deski. Sędzia liczy 
do „czterech" Cooper wstaje. Widzę, 
że stracił głowę, gdyż po tak suchym 
ciosie powinien odpoczywać, 
wiem, że to ’—’

się, że 
dogod- 

celnych

s al n tum Avstralijc~uku. ink nn 
— nr^óm/wn mi ..Sobek".

■.„roa-cio ńiż w hali, 
frzw-hnr’-; kniei nn Snbkowioka. Wi- 
"'-ę, ż" stara sie nnanować.

— rr„s-n nwhadać w nierwsze.j 
rund-io — dobrze panie Sztam?...

SOBKOWIAK NOKAUTUJE 
Istotnie „Sobek" rozpoczyna walkę

Już 
koniec walki. Po 

tym uderzeniu Cooper nie będzie 
mógł długo wytrzymać.

Sobkowiak teraz już odzyskał ca
la wiarę w siłę swych pięści. Nie 
traci okazji, nie da je doiść do siebie 
->’-/>-iwn>kowi. nowy, silny, krótki a 
celny cios i Cooper leży iuż na de
skach. Był to pierwszy nokaut w tur
nieju olimpijskim, a jak sie późniei 
■'’■a-alo, jedyny w czasie dnia.

Pierwsze zwycięstwo podnosi na
szych chłopców na duchu. Nabiera
my samopoczucia.

ZWYCIĘSTWO CZORTKA 
Jeszcze tego samego dnia Czortek

9?.
W drugiej „Kajtek" zainkasowal 

dość niebezpieczny cios z prawej i 
przegrał rundę. Trzecia rozpoczyna 
się od ostrej wymiany ciosów. Mistrz 
Francji kilka razy trafia z prawej, 
ale Czortek rewanżuje się z lewej. 
Pod koniec walki wid-ę, że „Kajtek" 
ma jeszcze duży zasób sił, "daję mu 
znak, aby finiszował. Kajtek teraz 
rusza naprzód i goni przeciwnika po 
ringu. Wygrywa on spotkanie nie
znacznie, ale zdecydowanie.

Jeszcze jedna walka oczekuje nas 
w tym dniu. Pisarski ma się spotkać 
z Australijczykiem Cookiem w wal
ce.

Pisarski zapomniał, że ma dłuższe 
ręcę od przeciwnika i nie umiał tej 
przewagi zdyskontować. Dopuścił 
Cooka do zwarć w których Austrlij- 
czyk górował dzięki większej sile fi
zycznej

Pisarski przegrał nieznacznie. Jui 
jeden zawodnik ubył nam z drużyny 
olimpijskiej.

Zbliżał się start Chmielewskie- 
P° — naszej największej nadziei 
olimpijskiej Heniek wylosował Bel
ga Schryvera z którym spotkał się 
już w Poznaniu w czasie meczu Pol
ska — Belgia. Wówczas wygrał gład
ko, ale teraz... chora ręka naszego 
mistrza niepokoiła mnie nie na żarty, 
tym bardziej, że wiedziałem o wiel
kiej odporności na ciosy jego partne
ra.

(Ciąg dalszy nastąpi.)


